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Poľovníci sa nedali zahanbiť ani na tanečnom parkete
Mestské športoviská sa v tomto roku 

rozrastú o ďalšie dve moderné multifunkč-
né plochy. Okrem nového futbalového 
ihriska s umelou trávou v areáli ZŠ na 
Mlynskej vyrastie pri ZŠ na Konštantínovej 
ulici viacúčelové ihrisko za poldruha milió-
na korún. „Našou predstavou je vytvoriť 
pri ZŠ Konštantínova kvalitný športový 
areál. Podarilo sa nám dať do poriadku 
krytý bazén i posilňovňu pod ním. Na 
viacúčelové ihrisko sme dostali štátnu 
dotáciu. Jeho parametre by mali byť 
oproti štandardu o čosi vyššie. Bežne 
majú podobné ihriská rozmery 17x37 m, 
v Stropkove by malo mať 20x40 m. 
Využívať ho bude možné na volejbal, 
basketbal, minifutbal i tenis. Okrem 
toho chceme zrekonštruovať jestvujúce 
antukové ihrisko za krytým bazénom,“ 
priblížil projekt primátor Peter Obrimčák. 
Spomínané viacúčelové ihrisko by malo 
byť dokončené 10. mája. Futbalové ihrisko 
na Mlynskej sa začne budovať v jarných 
mesiacoch. Mesto naň okrem štvormilióno-
vej dotácie z ministerstva školstva dostalo 
ďalšie prostriedky od Slovenského futbalo-
vého zväzu vo výške 2 mil. korún.       -np-

Práca v Holandsku
CNC - operátori, zvára-
či, vysokozdvižný vozík, 
práca v skladoch pre 
ženy aj pre mužov.
Sprostredkovanie

bez poplatkov!
Pracovná agentúra OTTO Sloven-
sko, Hlavná 50 (1. posch.), Prešov.
Kontakt: 051/ 7581 444,
Kontakt: 051/ 7581 443
E-mail: mmiskova@ottoworkforce.sk
 msalanci@ottoworkforce.sk

Firma GAS-SERVICE
Humenné vykonáva tieto práce:

- montáž ÚK (meď, plast, oceľ)
- vodoinštalačné práce
- montáž plyn. rozvodov
- revízie plyn. a tlak. zariadení
- výchova a vzdelávanie: 

revíznych technikov na plyn. 
zariadenia, obsluha plyn. 
a tlak. zariadení

Zároveň prijmeme do prac. 
pomeru ELEKTRIKÁRA s pra-
xou a VODOINŠTALATÉRA
Kontakt: 057/775 5190,
 0905 544 053

Predám kaviareň Korzo
na ulici Hlavnej.

Informácie na tel.: 0948 518 524

Na Konštantínovej vybudujú 
multifunkčné ihriskoTradičný Ples poľovníkov opäť nesklamal. Výborná zábava, dobré jedlo a bohatá tombola prilákali aj tento rok do 

hotela White horse množstvo plesajúcich párov.                                    Čítajte na strane 5.

Ročník MMVIII
28. 1. 2008

Cena 8,- Sk
Číslo 5

E-mail: spektrum.stropkov@stonline.sk



2 SPEKTRUM28. 1. 2008

Editoriál
„Chcela by som vám dať námet 

na článok. Nemohli by ste napísať 
niečo o tom, ako ľudia bezohľadne 
preberajú chlieb a pečivo v potravi-
nách?“ povedala mi jedna pani pria-
mo v redakcii. „Viem, že je to prob-
lém. Upozorňovalo nás už naňho 
viacero čitateľov,“ reagovala som, 
pretože pravda je taká, že ohmatá-
vanie chleba a pečiva štve dosť ľudí 
v mojom okolí. Pani pokračovala: 
„Prečo to tí ľudia robia? Veď keď 
privezú čerstvý chlieb, alebo rožky, 
všetko je voňavé, mäkké, čerstvé, 
takže je úplne zbytočné vyberať 
si. Treba brať to, čo je najbližšie po 
ruke.“ Nedalo sa nesúhlasiť. Jeden 
z radikálnejších spotrebiteľov do-
konca navrhol. „Keby som niekoho 
prichytil, že ohmatáva chlieb, od-
sunul by som ho nabok a niekoho 
s poriadne špinavými rukami by 
som požiadal, aby sa dotkol kaž-
dého jedného pecňa. A preberavec 
nech si potom vyberie.“ Trochu ko-
mická predstava, ale v podstate nie 
až tak vzdialená realite. Keď príde 
desať ľudí a každý začne ohmatá-
vať chlieb, nedotknutý neostane 
ani jeden bochník. A to tu nechcem 
rozoberať, čoho všetkého sa tých 
desať rúk predtým dotklo... Hoci 
sme začali ohmatávaním chleba 
a pečiva, ľudská bezohľadnosť sa 
prejavuje nielen v tomto prípade. 
V obchodoch si bežne všímam 
nápis „Zatvárajte dvere“. Zatvoriť 
za sebou dvere by malo byť samo-
zrejmosťou, pokiaľ nie je, upozor-
nenie by malo plniť svoj účel. Ale 
neplní. Ľutujem predavačky, ktoré 
sedia za pokladnicou a na kríže im 
ťahá chladný vzduch. Každého, kto 
„zabudne“ zatvoriť v predajni dve-
re, by som nechala povinne jednu 
celú šichtu pracovať pri pokladnici. 
(Ja viem, už som ako ten radikál-
ny spotrebiteľ) Ďalšou, neviem, či 
len stropkovskou špecialitou, je 
tlačenie sa do akýchkoľvek dverí. 
Pravidlo, že najskôr sa z miestnosti 
vychádza, až tak sa do nej vchá-
dza, by mal ovládať každý normál-
ne vychovaný človek. Všimnite si, 
ako to v mnohých prípadoch vyzerá 
napríklad pri vchode na poštu či do 
obchodov. Tí, ktorí vchádzajú, sa 
tlačia ako Cigáni do neba a ten, 
ktorý vychádza čaká, kým sa všetci 
nenatlačia dnu a nešťastník môže 
konečne vyjsť. Samozrejme, česť 
výnimkám, ktoré dajú prednosť kaž-
dému vychádzajúcemu. A takto by 
sme mohli pokračovať. Niekto môže 
namietať, že na podobných hlúpos-
tiach svet nestojí. Je to samozrejme 
pravda. Na druhej strane, trochu 
viac ohľaduplnosti by ľuďom neza-
škodilo. Aj takéto detaily totiž doká-
žu ovplyvniť náš každodenný život. 
Slušnosť nás vlastne nestojí skoro 
žiadnu námahu, môže však sprí-
jemniť bežné dni ľuďom okolo nás. 
A to podľa mňa stojí za to.

malej občianke. Aby mala lepší 
základ do života, do budúcnosti, 
spolu s riaditeľkou Prvej staveb-
nej sporiteľne a zároveň členkou 
obecného zastupiteľstva pani Ba-

zyľákovou sme malej Danielke za-
ložili stavebné sporenie, kde obec 
vkladá 1 500 korún s tým, aby 
mala lepší štart do budúcnosti, 

teda lepšie podmienky na bývanie 
aj vzdelanie,“ povedal v slávnost-
nom príhovore starosta. V druhom 
vydaní Spektra sme uviedli, že pr-
vým tohtoročným bábätkom je Janka 

Cínová. Pri našej návšte-
ve pôrodnice nám totiž 
Žaneta Cínová takto pred-
stavila svoju malú dcér-
ku. Zaujímalo nás teda, 
čo bolo dôvodom zmeny 
mena a kedy k nej vlastne 
došlo. „Náš syn nechcel 
sestričku Janku, ale Da-
nielku, tak sme vyhoveli 
jeho prosbe a pôvodné 
meno Jana sme zmenili 
na Danielu. Vy zo Spek-
tra ste boli na návšteve 
v pôrodnici v sobo-
tu a my sme jej meno 
zmenili až v pondelok,“ 
vnáša o niečo viac svetla 

do malého nedorozumenia Žaneta 
Cínová. Prvý občan okresu Stropkov 
sa v Breznici naposledy narodil pred 
siedmimi rokmi.    -ada-

Minulý utorok sa na Obecnom 
úrade v Breznici uskutočnila milá 
slávnosť. Starosta obce Slavomír 
Brendza spolu s Ing. Slavomírou 
Bazyľákovou, poslankyňou obecné-
ho zastupiteľstva a zá-
roveň predsedníčkou 
komisie pre školstvo 
a rodinu OZ privítali 
prvého občana okresu 
Stropkov narodeného 
v tomto roku. Len pripo-
menieme, že Danielka 
Cínová sa narodila 4. 
januára, pár minút pred 
deviatou ráno na gyne-
kologicko-pôrodníckom 
oddelení vo Svidníku. 
„Ako starosta obce 
Breznica mám tú česť 
privítať prvého obča-
na nielen našej obce, 
ale aj okresu Strop-
kov. Verím, že tak, ako je okres 
Stropkov mladým okresom a darí 
sa mu na politickej mape Sloven-
ska, bude sa dariť aj tejto našej 

Starosta Breznice privítal prvého občana 
okresu narodeného v roku 2008

Sociálna poisťovňa, pobočka Svidník oznamuje svojim klientom nasledovné 
určenie stránkových dní a úradných hodín vo vysunutých pracoviskách:
vysunuté pracovisko - Stropkov, Hlavná 26
Pondelok 8.00 - 15.30
 oddelenie dôchodkového poistenia
 oddelenie poistenia v nezamestnanosti a garančného poistenia
 oddelenie nemocenského poistenia
Streda 8.00 - 15.30
 oddelenie poistenia v nezamestnanosti a garančného poistenia
 oddelenie poistného
vysunuté pracovisko - Giraltovce, Hviezdoslavova 3
Utorok 9.00 - 15.00
 oddelenie poistenia v nezamestnanosti a garančného poistenia
 oddelenie dôchodkového poistenia
 oddelenie nemocenského poistenia/oddelenie poistného

Stránkové dni v Sociálnej poisťovni

V okrese Svidník došlo v 4. 
kal. týždni k 21,83% vzostupu cho-
robnosti oproti minulému týždňu. 
Celková chorobnosť je 2809,7/100 
000obyvateľov. Najvyššia chorob-
nosť bola vo vekovej skupine 6 – 14 
rokov 8218,1/100 000 obyvateľov. 
Uzatvorené boli 3 ZŠ. V okrese 
Stropkov sme zaznamenali 36,47% 
vzostup chorobnosti oproti minu-
lému týždňu. Celková chorobnosť 
je 2924,4. Najvyššia chorobnosť je 
vo vekovej skupine 15 – 19 rokov – 
8499,4/100 000 obyvateľov. V okre-

se Stropkov v tomto týždni nebola 
školská dochádzka prerušená. 

V zmysle Metodického usmer-
nenia č. 15/2005-R z 31.10.2005, 
ktorým sa vydáva Plán opatre-
ní pre základné a stredné školy 
a školské zariadenia pre prípad 
pandémie chrípky v Slovenskej 
republike Čl. 5 riaditeľ školy ale-
bo riaditeľ školského zariadenia, 
ak počet neprítomných detí alebo 
žiakov z dôvodu ochorenia chríp-
kou prekročí určité % z celkového 
počtu detí alebo žiakov

a) oznámi túto skutočnosť príslušné-
mu regionálnemu úradu verejné-
ho zdravotníctva,

b) zruší všetky záujmové krúžky 
a mimoškolské aktivity pri prud-
kom a perspektívnom náraste 
choroby,

c) na základe odporúčania prí-
slušného regionálneho úradu 
verejného zdravotníctva preruší 
výchovno-vzdelávací proces. 

MUDr. Ingrid Senajová, MPH
odd. epidemiológie

RÚVZ Svidník

Situácia vo výskyte akútnych respiračných 
ochorení v okresoch Svidník a Stropkov

Okrem budovy 
Domu služieb je zá-
merom mesta predať 
súčasným nájomníkom 
aj priestory v obchod-
nom stredisku MIER 
na Hlavnej ulici. Podľa 
primátora mesta Petra 
Obrimčáka si aj tento 
objekt vo vlastníctve 
mesta vyžaduje rekonštrukciu a naj-
optimálnejším riešením by bolo pre-
dať tieto priestory ich nájomníkom, 
ktorí by svoje prevádzky následne 
zrekonštruovali.  „Podľa našich in-
formácií majú záujem o odkúpenie 
priestorov takmer všetci nájomní-
ci v Dome služieb. Stredisko MIER 
je takisto majetkom mesta a pod-
ľa predbežného prieskumu by aj 
tamojší nájomníci mali záujem 
o odkúpenie priestorov. Priestory, 
v ktorých sídli knižnica by sme si 
samozrejme ponechali.  Je logic-
ké, že tí ktorí tam dlhé roky pod-
nikajú, napr. reštaurácia Delta či 
predajňa elektroniky Elsatex, ale 

aj iní, si to potrebujú 
skultúrniť a dať na 
vyššiu kvalitatívnu 
úroveň. Investovať 
do rekonštrukcie však 
budú vtedy, keď bude 
majetok ich,“ povedal 
v nedávnom rozhovore 
P. Obrimčák.

-np-

Po Dome služieb by mesto chcelo predať aj stredisko MIER
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Katka Šoltýsová (Stropkov): 
Problém nezamestnanosti ma dote-
raz našťastie obišiel. Bola som za-
mestnaná, potom som mala detičky, 
takže som bola na materskej dovo-
lenke a po nej som opäť nastúpila do 
zamestnania.

Katarína (Stropkov): Problém s nezamestnanosťou 
som už riešila. V predošlom zamestnaní som sa dohodla so 
zamestnávateľom, že ukončím pracovný pomer. Potom som 
absolvovala rôzne kurzy, ktoré ponúkal úrad práce, kde som 
bola evidovaná 8 mesiacov. Následne som si podala žiadosť 
o zamestnanie a keďže ma prijali, opäť som mala prácu.

Peter Antoš (Stropkov): Osob-
ne som problém nezamestnanosti 
nikdy neriešil, o prácu však prišla 
moja švagriná. Nerezignovala, ale 
snažila sa čo najskôr nájsť si novú 
prácu. Tú som jej nakoniec pomohol 
zohnať práve ja.

Po úmrtí niekoho blízkeho, rozvode a sťahovaní patrí vraj strata zamestnania k jednej 
z najstresujúcejších životných situácií. Výpoveď, či už z organizačných, alebo iných dôvodov 
zamáva aj silnejšími náturami. Reálne totiž hrozí strata základných životných istôt. Každý sa so 
stratou zamestnania vysporadúva po svojom. Niektorí začínajú intenzívne zháňať novú prácu, 
iní rezignujú. V dnešnej ankete bude rezonovať práve problém straty zamestnania. Ľudí sme 
sa pýtali, či už niekedy o zamestnanie prišli a ako sa so vzniknutou situáciou vyrovnávali.

Susedské šarvátky
18. januára oznámil na OO PZ 

S. Z. z Krišľoviec, že toho istého dňa 
v popoludňajších hodinách začal 
jeho sused J. D. ukladať odkvapo-
vé rúry na strechu svojho rodinného 
domu, pričom zasahujú do pozem-
ku poškodeného. Prípad prešetrujú 
stropkovskí policajti.

Okradli ho
19. januára oznámil na OO PZ 

P. L. z Tisinca, že v čase od 23.00 
do 24.00 hod. mu neznámy páchateľ 
odcudzil v bare FIT CENTRUM na 
ulici Matice slovenskej peňaženku 
s dokladmi a bankomatovou kartou, 
čím mu spôsobil škodu 1 000,- Sk. 
Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti majetku a realizujú ho 
stropkovskí policajti.

Nepustila ho
19. januára oznámil na OO PZ 

M. K. z Makoviec, že jeho bývalá 
manželka mu robí schválnosti tým, 
že mu bráni vo vstupe do rodinného 
domu, kde má trvalé bydlisko.

Milan (Stropkov): Problém ne-
zamestnanosti sa ma nikdy nedotkol, 
pretože som mal prácu stále. Už nie-
koľko rokov som síce na invalidnom 
dôchodku, ale pokiaľ som pracoval, 
nikdy som sa nedostal do situácie, 
kedy by hrozilo, že prídem o prácu.

p. Reiter (Stropkov): Ja som bol 
nezamestnaný dokonca trikrát. Prihlá-
sil som sa na úrad práce a každý me-
siac som sa chodil hlásiť. Nájsť si novú 
prácu bol problém, lebo pracovných 
príležitostí je v tomto regióne málo. Te-
raz som už na invalidnom dôchodku.

Boli ste niekedy nezamestnaný?

Pred niekoľkými dňami sa 
v zasadačke Obecného úradu 
v Breznici uskutočnilo pracovné 
stretnutie, na ktorom zúčastnené 
strany prejednávali bezpečnost-
nú otázku v obciach, ktoré spa-
dajú do územnej pôsobnosti Ob-
vodného oddelenia Policajného 
zboru v Turanoch nad Ondavou. 
Starostovia spomínaných obcí 
sa zaujímali o štruktúru polície 
v okrese Stropkov v nasledujú-
com období, najmä však o to, či 
nedôjde k zrušeniu OO PZ Tura-
ny nad Ondavou. Okrem staros-
tov jednotlivých obcí sa stretnutia 
zúčastnili aj zástupca riaditeľa 
Krajského riaditeľstva Policajné-
ho zboru v Prešove pplk. JUDr. 
Ján Pivovarník, riaditeľ Odboru 
poriadkovej polície KR PZ Prešov 
Mjr. Leško, riaditeľ OR PZ Svidník 
pplk. JUDr. Jaroslav Sivák, riadi-
teľ Odboru poriadkovej polície 
OR PZ Svidník pplk. Mgr. Miro-

slav Štoffa a riaditeľ OO PZ Tura-
ny nad Ondavou mjr. Marián Har-
mada. „Z úst zástupcu riaditeľa 
KR PZ Prešov pplk. JUDr. Jána 
Pivovarníka bolo potvrdené, že 
OO PZ Turany n/Ondavou bude 
zachované. Navyše na otázku, 
kde budú umiestnení policajti, 
ktorí doposiaľ slúžili na hranici 
s Poľskom sme dostali odpo-
veď, že v najbližšej dobe bude 
aj OO PZ Turany n/O posilnené 
o štyroch policajtov, ktorí pred-
tým slúžili na hranici. Nová 
štruktúra by mala byť v plat-
nosti najneskôr do 30. júna 
tohto roku,“ hovorí o záveroch 
rokovania starosta najväčšej obce 
v okrese Slavomír Brendza. Pod-
ľa jeho vyjadrenia obce nemajú 
dostatok finančných prostriedkov 
na vlastnú obecnú políciu, pre-
to sa snažia čo najefektívnejšie 
spolupracovať so štátnou. „Na 
základe rokovaní, ktoré pre-

behli počas stretnutia môžem 
povedať, že občania nemusia 
mať obavy, že z našich obcí vy-
miznú hliadky. Každá obec má 
prideleného jedného policajta, 
takže bezpečnosť by mala byť 
zaručená,“ konštatuje S. Bren-
dza a hodnotí vývoj bezpečnost-
nej situácie v posledných rokoch: 
„Najmä vďaka spolupráci obcí 
so štátnou políciou trestná čin-
nosť v týchto obciach z roka 
na rok klesá. To môže vyvolať 
zdanie, že policajti majú me-
nej práce, ale opak je prav-
dou. Prevencia priniesla svoje 
ovocie a pozitívne sa odrazila 
na poklese páchania trestnej 
činnosti, priestupkov, ale tiež 
v znižovaní počtu dopravných 
nehôd.“ Na záver poznamenal, 
že spolupráca s OO PZ Turany 
n/Ondavou je na veľmi vysokej 
úrovni.

-ada-

Starostovia rokovali o bezpečnostnej otázke

Od nového roka boli vďaka 
novele zákona č. 576/2004 opä-
tovne zavedené výmenné lístky 
u lekára. Pacient, ktorý potrebuje 
odborné vyšetrenie sa k lekárovi 
- špecialistovi dostane len na zá-
klade spomínaného výmenného 
lístku. Ten mu vypíše jeho prak-
tický lekár. „Táto novela mala za 
cieľ zabrániť, aby pacienti ne-
chodili na odborné vyšetrenia 
nekontrolovane. Nemyslím si, 
že je to šťastné riešenie, preto-
že pokiaľ si pacient zaumieni, 
že špecialistu navštívi, cestu si 
vždy nájde,“ uvažuje praktická 
lekárka pre dospelých MUDr. Eva 

Bujdošová. Pokiaľ ide o jednora-
zovú návštevu špecialistu, pacient 
si prvýkrát počká v čakárni vše-
obecného lekára, druhýkrát, už s 
výmenným lístkom, napríklad pred 
ortopedickou ambulanciou. Nič prí-
jemné, ale únosné. Hotová tortúra 
čaká tých, ktorí potrebujú navštíviť 
niekoľko špecialistov. „S niekto-
rými odbornými lekármi som sa 
už dohodla, že výmenný lístok 
bude potrebný len na prvé od-
borné vyšetrenie. Pokiaľ lekár 
objedná pacienta na ďalšie, vý-
menný lístok potrebný nebude. 
Ale iba v prípade, že ide o tú istú 
diagnózu. Niektorí odborní leká-

ri však vyžadujú výmenné lístky 
pri každej návšteve ambulancie. 
U chronických pacientov, kto-
rí si chodia dávať predpisovať 
lieky každý polrok, bude tiež 
potrebný spomínaný výmenný 
lístok,“ vysvetľuje E. Bujdošová. 
Výmenné lístky už narobili zlú krv 
aj medzi samotnými pacientmi. Tí, 
ktorí ich potrebujú, predbiehajú 
v čakárni ostatných, klopú na dve-
re ambulancie a argumentujú tým, 
že si prišli len pre výmenné lístky. 
Takýmto jednaním samozrejme 
poburujú ostatných pacientov, 
ktorí neraz čakajú napríklad len 
na vypísanie receptu na lieky u 

odborného lekára, takže vlastne 
tiež potrebujú len výmenný lístok. 
„Opätovné zavedenie výmen-
ných lístkov je len na úkor pa-
cientov. Namiesto ošetrovania 
vypisujeme nezmyselné lístky. 
Ja si myslím, že je to úplne zby-
točné papierovanie a tým pádom 
aj zbytočná záťaž pre ambulan-
ciu. A nevedie to k ničomu, lebo 
pacient si aj tak nájde cestičky, 
ako sa k odbornému lekárovi 
dostať a to aj v prípade, že ja, 
ako všeobecná lekárka nevidím 
na odborné vyšetrenie dôvod,“ 
kritizuje opätovné zavedenie vý-
menných lístkov praktická lekárka 
a na záver dodáva: „Je to obyčaj-
né šikanovanie ako lekárov, tak 
aj pacientov.“                     -ada-

Výmenné lístky spôsobili chaos v čakárňach aj v ambulanciách
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Spomienka
Dotĺklo srdce, zmizol hlas, mala rada život a všetkých 

nás. 26. januára 2008 uplynie rok, čo Pán života a smrti 
povolal do večnosti našu milovanú mamku, svokru, babku 
a prababku Helenu Fečovú z Potokov. Kto ste ju pozna-
li, venujte jej s nami tichú spomienku s modlitbou.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka

Dňa 26. 1. 2008 uplynul rok, čo nás navždy opustila 
naša drahá mamka, babka a prababka Anna Vrábeľová 
zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Odo dňa 30. 12. 2006 uplynul 1 rok, čo zomrel môj 

manžel a otec MVDr. Michal Lukáč, syn Juraja Luká-
ča a Alžbety  Lukáčovej, rodenej Kačmárovej, narodený 
9. 11. 1942 v Sečovciach, bytom zo Stropkova, ul. Cin-
torínska 559/14, pred prečíslovaním Cintorínska 320/12. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. Zároveň 
Vám ďakujeme za Vaše modlitby.

S láskou a úctou spomína jeho jediná manželka 
Mária Lukáčová, rodená Lipková a jeho jediná dcéra Denisa Luká-

čova, k fámam uvádzam zatiaľ slobodná a bezdetná. 

Spomienka

Ani čas, ktorý uplynul, nevysuší slzy v mojich očiach, 
nezahojí rany v mojom srdci. 29. januára uplynie 10 ro-
kov od chvíle, čo nás navždy opustil môj milovaný brat 
Ján Kristula z Bane.

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu tichú 
spomienku v modlitbách s nami.

Krátkymi rozhovormi s ocenenými 
osobnosťami sa vraciame k nedávne-
mu slávnostnému zasadnutiu mest-
ského zastupiteľstva. Po oficiálnej časti 
zasadnutia nás zaujímalo, aké boli ich 
bezprostredné dojmy zo slávnosti. 

Beáta Dubasová
(Čestné občianstvo)

Aký máte pocit z dnešnej sláv-
nosti?

Môj pocit z dnešnej slávnosti je 
veľmi príjemný a ocenenie ma hre-
je pri srdci. Vôbec som to nečakala, 
som veľmi dojatá a strašne si to vá-
žim. Na mojom vzťahu k Stropkovu 
sa nikdy nič nezmení, pretože ja som 
srdcom stále Strop-
kovčankou. Je to 
moje mestečko, kto-
ré mi zo srdca nikto 
nevymaže. Chodím 
tu často, takže vždy, 
keď prídem, sledu-
jem, čo je tu nové, čo 
sa postavilo. Videla 
som to aj na Vianoce. 
Stále sa niečo robí 
a určite ma to teší. 

Na hudobnej scé-
ne vám boli udelené 
viaceré ocenenia, boli 
ste už ocenená aj na 
spoločenskej úrovni, 
podobne ako dnes?

Ešte nie, toto je 
moje prvé. A práve 
mi susedka hovorila, že asi starnem, 
keď dostávam takéto ocenenie. 

Na ktoré miesto v hierarchii dote-
rajších úspechov a cien by ste zaradili 
Čestné občianstvo mesta Stropkov?

Určite vysoko. V mojej branži, 
v populárnej hudbe, sú najdôležitejší 
ľudia, ktorí vás príjmu, majú vás radi 
ako človeka a majú radi vašu hud-
bu. Alebo vás nepríjmu. A vtedy si 
človek nepomôže. Môže byť najlep-
ší spevák na svete, ale jednoducho 
nemá čosi, čím by ho ľudia prijali. 

Peter Cuper
(Cena mesta)

V Stropkove pôsobíte takmer 
60 rokov, je to vaše prvé podobné 
ocenenie?

Ešte v časoch, keď Stropkov 
patril do okresu Svidník som pri prí-
ležitosti rôznych životných jubileí 
dostal zopár pamätných listov. Ale 
Cena mesta Stropkov ma určite teší, 
dnes to bola veľká sláva. Naozaj si 
to vážim a vážim si to o to viac, že 
mi mesto také významné ocenenie 
mohlo dať. Pretože, keď tu bola 
bezbožná vláda, aj keď som tu mal 
mnoho dobrých ľudí, veľa z nich sa 

nemohlo kamarátiť s kňazom. 
Vnímate udelenie Ceny mesta ako 

určité zadosťučinenie za obdobie pred 
rokom 1989, za roky „bezbožnej vlády“, 
ako ste to nazvali? 

Ani nie. Beriem to tak, že keď 
som prežíval a niesol kríž, mal som 
nádej, že mi to Pán Boh všetko vyna-
hradí. Ale keď ma už tu teraz ocenili, 
tak si myslím, že mám všetko vyna-
hradené. A čo mi zostane potom tam, 
u Boha (smiech)?

Edita Fedorková
(Ďakovný list)

Aké sú vaše bezprostredné dojmy 
z dnešnej slávnosti?

Bolo to skutočne 
na vysokej úrovni 
a moje dojmy sú nad 
očakávanie. Pravdu-
povediac, nie som 
z tých, ktorí by bažili 
po oslavách alebo 
slávnostiach, kde 
by boli osobou číslo 
jeden. Chcem tiež 
povedať, že si vážim 
a ďakujem všetkým, 
ktorí ma navrhli, 
schválili a udelili mi 
toto ocenenie. 

Pred štyrmi rokmi 
ste preberali ocenenie 
za vášho manžela, ako 
si na to spomínate?

Mám už v tom 
prax (smiech). Vtedy som bola veľmi 
dojatá a strašne mi bolo za manže-
lom ľúto. Neverila som, že tam vtedy 
vyslovím slovo, či mi nezovrie hrdlo. 
Keď však má človek veľkú trému, 
často si ani nepamätá čo povie.

Aký ste mali pocit z toho, keď ste 
sa dozvedeli, že ste jednou z ocene-
ných osobností mesta? 

Mala som zmiešané pocity. Aj 
som sa tešila, aj som mala trému. 
Viete, nie všetci ľudia sú dobropraj-
ní, sú aj závistliví a možno si pove-
dia, začo to dostala? Takže aj preto 
zmiešané. Ale napriek tomu som 
sa na dnešné slávnostné zasadnu-
tie tešila a veľmi dobre to dopadlo. 
Celá slávnosť bola na veľmi vysokej 
úrovni. 

Eduard Šmilňák
(Ďakovný list)

Najsamprv musím povedať, že 
s ocenením, alebo vôbec s tým, že 
tu budem som absolútne nepočítal. 
Z verejného života som vyskočil 
už dávno. Ocenenie ma veľmi pre-
kvapilo a aj samotné slávnostné 
zasadnutie bolo vynikajúco pripra-
vené. Stretol som sa tu so zlatými 

ľuďmi. Prišiel som tu 
vlastne aj kvôli Beát-
ke Dubasovej, ktorú 
zbožňujem a ktorá 
chodila aj k nám do 
školy. Dnešok je jed-
ným z najkrajších dní 
tohto nového roka. 

V minulosti ste sa 
pre svoje presvedče-
nie museli vysporiadať 
s mnohými úskaliami. 
Ceníte si toto ocenenie 
o to viac, že...

Viem kde smeruje 
otázka. S týmto ocene-
ním by som sa strašne 
rád podelil. Bol som 

oceňovaný za pedagogickú činnosť 
a matičnú činnosť. Veľa ľudí, ktorých 
som mal rád a s ktorými som spolu-
pracoval už odišlo. S nimi 
by som sa o toto ocenenie 
podelil. Mal som ich veľmi 
rád, ale oni všetci mi moju 
lásku opätovali. Dostal 
som rany v živote, aj pod 
pás. Boli aj búrky, časté 
búrky... Rok 1968, u mňa 
aj rok 1954, kedy som 
bol ťažko zranený, ale 
všetko to prehrmelo. Sta-
roba, emócie a cit chceli, 
že som všetko odpustil 
a nemám zlého človeka. 
Odídem pokojný. A mojím 
najväčším šťastím je aj 
to, že aj keď v minulosti 
všetko stagnovalo, pedagogická špi-
rála vývoja v Stropkove išla hore. To 
je pre mňa veľkým šťastím, že neraz 
žiak prevýšil svojho učiteľa. 

Miloslav Cimbala – režisér 
a zakladateľ

(Cena mesta udelená Divadlu 
mladých NO-TAK) 

Po nedávnom udelení ďakovného 
listu k 20. výročiu vzniku je Cena mesta 
ďalším ocenením vašej činnosti...

Som rád, že si mesto a verej-
nosť všíma našu prácu. Mesto tým, 
že nám udelilo ocenenie v podobe 
Ceny mesta a verejnosť, že sa zau-
jíma o našu prácu, čoho dôkazom 
je aj ich pravidelná účasť na našich 
predstaveniach. 20 rokov v histórii 
nášho divadla je dosť, premlelo sa 
tu okolo stovky mladých ľudí, ktorí 
časť svojej energie venovali nácviku 
a príprave jednotlivých inscenácií 
a účinkovaním na jednotlivých pre-

hliadkach doma i v zahraničí. 
B. Dubasová spomenula, že čestné 

občianstvo je popri hudobných ocene-

niach jej prvým ocenením na spoločen-
skej úrovni. Je to podobné aj u vás?

Je to prvé ocenenie takého to 
charakteru. V hierarchii našich oce-
není je Cena mesta samozrejme na 
prvom mieste. Je to jedno z naj-
významnejších ocenení našej práce. 
Myslím si, že aj to bude motívom do 
ďalšej práce. Neustále svojim her-
com pripomínam, že sme sa stali, 
popri iných kolektívoch v našom 
meste, jedným z tunajších feno-
ménov. Diváci sa tešia na naše hry 
a dá sa povedať, že už teraz máme 
na premiéru vypredanú polovicu 
sály. Blahoželám kolektívu divadla 
mladých za to, že sú ochotní veno-
vať svoj voľný čas divadlu, že sú 
ochotní znášať všetky príkoria, ktoré 
s tým súvisia a že sú na oltár úspe-
chu ochotní priniesť obeť v podobe 
straty svojho voľného času. 

-np-

Všetky osobnosti ich ocenenie milo prekvapilo
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V príjemnom prostredí pekne 
vyzdobenej sály obecného úradu 
sa dňa 19. januára 2008, na svojom 
v poradí už VII. plese Nižnoolšavča-
nov stretlo 108 účastníkov, rodákov, 

občanov obce a tých, ktorí 
majú k Nižnej Olšave blízko. 
Tradícia tohto plesu prilákala 
do Nižnej Olšavy opäť množ-
stvo tých, ktorí si každoročne 
dokážu nájsť čas, aby spolu 
aspoň jeden fašiangový večer 
strávili v príjemnej atmosfére, 
pri dobrom jedle, dobrom víne 
a pri hudbe so svojim partner-
kami, partnermi a priateľkami. 
Hudobnú produkciu predvá-
dzala skupina FORTUNA, pri ktorej 
tónoch si nie jeden z prítomných 

Nižnoolšavčania plesali
zaspomínal na časy mladosti a pri-
pomenul hitmi vtedajšej doby. Sa-
mozrejme, že nechýbali na konci kôl 
tradičné čardáše, ktoré pravidelne 
utužujú a udržujú kondíciu účastní-

kov plesu Nižnoolšav-
čanov.  

K prítomným sa na 
úvod prihovoril starosta 
obce Ing. Igor Madzin, 
ktorý neskrýval radosť 
nad vysokým záujmom 
o ples a tešil ho fakt, že 
už po siedmykrát rok čo 
rok, plná sála dáva za 
pravdu, že myšlienka 
pravidelného uspora-

dúvania takejto akcie bola správna. 
Starosta obce poprial všetkým pev-

né zdravie, pokoj v rodinách a úspe-
chy na pracoviskách počas celého 
roku 2008 a želal prítomným príjem-
nú zábavu a skvelé zážitky, ktoré 
ostanú vo vnútri každého účastní-
ka plesu dlho aj po jeho skončení, 
na ktoré budú 
radi spomínať aj 
po rokoch. „Pri-
píjam teda na 
dobrú zábavu, 
príjemnú atmo-
sféru, nové pria-
teľstvá a hlavne 
na zdravie nás 
všetkých“ týmito 
slovami uzavrel 
svoj príhovor 
starosta obce a 
vyzval poslancov obecného zastu-
piteľstva aby prišli so svojimi než-
nejšími polovičkami na parket čím 
sa 7.ples Nižnoolšavčanov rozbehol 
na plné obrátky hneď od začiatku. 
Počas celého plesu nebolo chvíle, 
aby neznela muzika, nespievalo sa 
alebo sa nesúťažilo. Nikto z prítom-
ných nezaháľal a tak čas plynul veľ-

mi rýchlo.
Vrcholom večera bolo, ako kaž-

doročne, vyhlásenie výsledkov žre-
bovania bohatej tomboly, v ktorej si 
každý pár vylosoval a odniesol jed-
nu z 52 pripravených tombol. A na-

vyše, každý pár dostal od sponzora 
ORANGE Slovensko, od zástupkyne 
firmy Ivety Zeleňákovej, kalkulačku 
a stojan na mobilný telefón.

Zábava pokračovala až do nesko-
rého rána, kde mnohí z prítomných sa 
pri odchode lúčili zo slovami, že o rok 
sme tu zas a už teraz sa tešíme na 
ďalší ples Nižnoolšavčanov.       N.O.

Uplynulý piatkový večer patril v hoteli White horse tradičnému Plesu poľovníkov. Dámy v nádherných róbach sprevádzané svojimi galantnými mužskými 
polovičkami zaplnili vyzdobenú spoločenskú sálu krátko pred devätnástou hodinou. „Pozdravujem vás, lesy, hory, z tej duše pozdravujem vás! Čo mrcha 
svet v nás skvári, zmorí, zrak jeho urknul, zmámila lož, ohlušila presila...., “ takto poeticky, veršami Hviezdoslavovej Hájnikovej ženy, oficiálne otvoril ples 
konferenciér Ladislav Paňko a dobrej zábave už nič nestálo v ceste. Po prvých tónoch Straussovho valčíka v podaní skupiny Synkopy sa tanečný parket 
zaplnil plesajúcimi pármi. Kým v samých začiatkoch tradičných poľovníckych plesov tvorili väčšinu hostí samotní poľovníci, dobrý chýr a zábava lákajú v po-
sledných rokoch medzi nich aj širokú verejnosť. Spestrením poľovníckeho plesu bolo vystúpenie folklórneho súboru Stropkovčan a s blížiacou sa polnocou 
prišlo na rad žrebovanie bohatej tomboly. Prvou cenou bol tentoraz víkendový pobyt v rekreačnom zariadení Slnečný majer v Stebníckej Huti. Šťastnými 
výhercami zájazdu sa stali manželia Bilaninovci zo Stropkova. Tombola uzavrela oficiálny program plesu, ale skvelá zábava plesajúcich umocnená dobrou 
hudbou pokračovala do skorých ranných hodín.             -np-, -ada-

Poľovníci sa nedali zahanbiť ani na tanečnom parkete

R. Maťaš a L. Paňko
slávnostne otvorili ples Vystúpenie súboru Stropkovčan Speváčka skupiny Synkopy

S. Smoligová pri žrebovaní tomboly
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Poďakovanie sponzorom
Starosta obce a poslanci OZ v Nižnej Olšave sa týmto spôsobom chcú 

poďakovať štedrým sponzorom 7. plesu Nižnoolšavčanov, ktorí prispeli do 
tomboly hodnotnými cenami: Ing. Miroslav Miček- Vranov nad Topľou, Ing.
Alojz Glinský - Stroptel s.r.o. Stropkov, Ing. Ján Žatkovič - Alfastav Stropkov, 
Milan Kuzma - Elektroservis Varechovce, Jozef Kovalčík - Stropkov-Sitniky, 
Jozef Gaľan – Prešov, Valéria Dzurjaninová - Antéria s.r.o., textilná galanté-
ria Stropkov, Iveta Zeleňáková – ORANGE Slovensko Štefan Juhas - SMS 
s.r.o. Nižná Olšava, Mária Juhásová - JUMA Trade s.r.o. Nižná Olšava, Ing. 
Igor Kizák - autoKizák, Stropkov, Jozef Dolutovský - JODO, Breznica, Ing. 
Grossman - Javor 2 s.r.o. Košice, Ján Balogáč- SY a JA,Stropkov, Jozef 
Kmiť - JAK DUP Stropkov, Jozef Staško - drogéria Stropkov, Ing. Stanislav 
Kolcun - Coltsun-Consult, Stropkov, Hoang Dinh Truong - prevádzka Strop-
kov, Lesný majetok Olšava s.r.o., Nižná Olšava, Milan Soóš - lesnícke potre-
by Stropkov, PD „Tokajík“ Nižná Olšava, VUB a.s. pobočka Stropkov, Jozef 
Gula - pracovné odevy a obuv, Stropkov, Služba m.p. Stropkov, Mgr. Pavol 
Široký - Lekáreň Galenos, Stropkov, Ing. Štefan Hnatko-SEMFA Stropkov, 
p. Bučko - GAJA železiarstvo Stropkov, Ján Matvej - Ladomírová , Tomáš 
Manduľa - foto TMAN, Stropkov a Obecný úrad Nižná Olšava. 

Ešte raz srdečná vďaka všetkým spomínaným sponzorom.

Dňa 7. januára 2008 Svidnícky 
policajný vyšetrovateľ začal trestné 
stíhanie a vzniesol obvinenie voči trom 
mladistvým 17-ročným Svidníčanom 
za prečin ublíženia na zdraví, prečin 
výtržníctva a prečin podpory a propa-
gácie skupín smerujúcich k potlačeniu 
základných práv a slobôd.

Obvinení 1. januára tohto 
roku okolo 01.00. hod. pred hote-
lom Dukla Senior (bývalý Hoges) vo 
Svidníku spolu s ďalšími doposiaľ 
nestotožnenými osobami, ktoré mali 
vyholené hlavy, boli oblečené v pre-
važne v čiernych nohaviciach, po 
tom čo spolu s ďalšími vztýčili pravú 
ruku a niekoľkokrát kričali rasistické 
heslá. Potom fyzicky napadli dvoch 
miestnych Rómov a dvoch Rómov 
z Vyšného Orlíka. Bitím a kopaním 
im spôsobili početné zranenia a tiež 
rezné rany. 

Obvineným hrozí trest odňatia 

slobody v trvaní 2 až 5 rokov. Sú však 
mladiství, tak trest v takomto prípade 
sa znižuje na polovičnú sadzbu. 

Obvinení mladiství, resp. ich 
zákonní zástupcovia, príp. obhajca, 
podali v zákonom stanovenej lehote 
sťažnosť proti uzneseniu o stíhaní 
ich osôb, ktorá bude predložená na 
Okresnú prokuratúru vo Svidníku. 

Za hodnotené obdobie roka 
2007 (1. november až 31. decem-
ber) bolo na území Prešovského 
kraja zaznamenaných 13 prípadov 
extrémizmu, pričom 10 prípadov je 
objasnených. Vo Vranove boli za-
znamenané dva prípady (0 objasne-
ných), v Humennom objasnili všetky 
tri zaznamenané prípady, takisto 
v Poprade všetkých päť a vo Svid-
níku a Bardejove po jednom. Jeden 
prípad zaznamenali, ale dosiaľ neob-
jasnili v Prešove. 

-krpz-

Vo Svidníku objasnili prípad napadnutia Rómov

Rada klubu dôchodcov pozýva svojich členov 
a záujemcov staršej generácie na „fašiangovú 
zábavu“, ktorá sa uskutoční v sobotu 2. februára 
2008. Začiatok fašiangového posedenia vrátane 
tradičnej tomboly je o 18.00 hod. 

Lahôdky a občerstvenie si doneste podľa vlast-
nej ľubovôle.                   Rada klubu dôchodcov

Fašiangová zábava

Od začiatku roka je DPH na 
knihy nižšia o 9 %. Na cenách 
kníh sa však táto na prvý pohľad 
dosť výrazná zmena doposiaľ ne-
prejavila. Podľa vyjadrenia Jozefa 
Glinského, majiteľa kníhkupectva 
Hviezdoslav, by k reálnemu po-
klesu cien malo dôjsť až u titulov, 
ktoré sa začnú vydávať po novom 
roku. „Tieto knihy by už mali 
byť o 9 % 
lacnejšie,“ 
predpokladá 
a vysvetľu-
je, že fixnú 
cenu si urču-
je vydavateľ, 
s tou potom 
prichádzajú 
d i s t r i bú to r i 
a predajco-
via. „V budúcnosti, keď sa bude 
odvádzať nižšia DPH, bude 
väčšia konkurencieschopnosť. 
Má to určitý efekt napríklad aj 
v tom, že mnoho kníh na Slo-
vensku nevychádzalo, pretože 
neboli konkurencieschopné. 
Nízky náklad znamenal vysokú 
cenu. Keď bude nižšie DPH, 
aj slovenské tituly môžu vyjsť 
skôr na Slovensku, pretože 
budú konkurencieschopnejšie 
v porovnaní s českými. Kto 
chce v súčasnosti vydať kni-
hu, môže si vykalkulovať nižšie 
odvody, môže ísť teda do rizika 
s lepším očakávaním tržieb,“ 

uvažuje J. Glinský. Na otázku, či 
si myslí, že vzhľadom na zníže-
nie DPH budú ľudia kupovať viac 
kníh, zareagoval: 

„Myslím si, že ľudia budú 
knihy kupovať stále viac. Nie-
len kvôli poklesu ich ceny, ale aj 
vzhľadom na stúpajúcu životnú 
úroveň. Nie každý si to všimol, 
ani média o tom nechcú veľmi 

informovať, 
ktovie pre-
čo, ale podľa 
prieskumov 
b r i t s k ý c h 
odborníkov 
je slovenská 
p r a c o v n á 
sila kvalifi-
kovanejšia 
ako brit-

ská. Keďže máme šikovných 
a schopných ľudí verím, že aj 
naša životná úroveň bude prud-
ko stúpať. Ľudia teda budú mať 
dostatok prostriedkov aj na ná-
kup kultúrnych potrieb.“ V záve-
re krátkeho rozhovoru sa vyjadril aj 
k vkusu čitateľov. „Či ľudia budú 
kupovať kvalitu alebo brak, zá-
leží v značnej miere aj od médií, 
napríklad aj od Spektra, ale naj-
mä od televízie. Pretože najmä 
médiá ľudí motivujú buď k tomu, 
aby čítali hodnotnú literatúru, 
alebo tzv. braky. Významnou 
mierou totiž ovplyvňujú vkus či-
tateľov.“                               -ada-

Znížená DPH na knihy sa zatiaľ 
na ich cenách neodrazila

Mestská knižnica v Stropkove 
a Peter Vateha, vás srdečne pozý-
vajú na autorskú výstavu obrazov, 
ktorá v MsK potrvá do 29. 2. 2008. 
Je dobrou tradíciou, že v priesto-
roch mestskej knižnice sa od roku 

1993 každoroč-
ne stretávajú 
občania nášho 
mesta a okolia 
na amatérskych 
výtvarných vý-
stavách rodákov 
- Stropkovčanov. 
Peter Vateha pat-
rí do tejto skupiny 
autorov. Maľova-
nie mu učarova-
lo už na základ-
nej škole. Veľký 
vplyv na jeho tvorbu mal akad. ma-
liar F. Veselý, ale aj skúsenosti, 
ktoré získal z pobytov vo veľkých 
svetových a európskych mestách. 
Vlastnú tvorbu verejne prezento-
val na súťažných neprofesionál-

nych výstavách, ktoré organizovalo 
Mestské kultúrne stredisko - terajší 
Odbor školstva a kultúry v Stropko-
ve. Ocenené obrazy z týchto výstav 
boli vystavované na regionálnych a 
oblastných výstavách vo Svidníku 

a Humennom. 
Umenie je sú-
časťou každo-
denného života 
človeka. Človek 
sa doňho rodí 
a ono súčasne 
obohacuje jeho 
život o krásno. 
Formuje ho ako 
s p o l o č e n s k ú 
bytosť, pomáha 
mu začleniť sa 
do spoločnosti 
a byť v nej uži-

točným. Poslanie umenia sa určite 
prezentuje aj na tejto výstave ,ktorá 
dokumentuje tvorivú prácu, vytrva-
losť, predstavivosť a chuť robiť to, 
čo človeka duchovne napĺňa. 

-msk-

Výstava Petra Vatehu

Od 15. 1. 2008 prebieha v ZŠ 
Mlynská Stropkov zápis žiakov 
do 1. ročníka. Vedenie školy, uči-
telia aj žiaci pripravili pre budú-
cich prváčikov zaujímavé výrob-
ky, školský časopis s pripojením 
CD, rôzne darčeky a hry. Veľkú 
radosť deťom urobili certifikáty 
pre budúcich prvákov.

Zápis sa rodičom a zvlášť 
deťom veľmi páčil. Dokonca sa 

niektorým nechcelo odísť z útul-
nej triedy.

Zápis na našej škole pokra-
čuje aj naďalej v kancelárií školy 
od 8.00 – 16.00 hod. do 15. 2. 
2008.

Ďakujeme všetkým rodičom 
za dôveru, ktorú prejavili peda-
gógom tejto školy a zverili vý-
chovu a vzdelávanie svojich detí 
do ich rúk.               ZŠ Mlynská

Prvý zážitok zo školy
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Joel Levy
TAJNÉ DĚJINY

Snáď každý 
z nás viac či menej 
tuší, že to, čo ovplyv-
ňuje a utvára chod 
ľudských dejín, sa 
neodohráva zďaleka 

iba na povrchu, jednoducho a vi-
diteľne. Skutočný beh histórie od-
jakživa kypí hlboko dole, utajený 
a opradený mýtmi, špekuláciami 
a povesťami. Čo je na nich pravdy? 
Najlepšie to zrejme pochopíme, 
keď sa necháme do tohto spleti-
tého sveta previesť a pozrieme sa 
naňho zblízka. 

Paulo Coelho
RUKOVäŤ 

BOJOVNÍKA 
SVETLA

Rukoväť bojovní-
ka svetla vyzýva kaž-
dého, aby dokázal žiť 
svoje sny. Aby každý vyšiel v ústre-
ty neistote života a naplnil svoj jedi-
nečný osud. Svojim nenapodobiteľ-
ným spôsobom nám Paulo Coelho 
ukazuje, že v každom z nás žije 
bojovník svetla, máme ho v#sebe 
všetci. Inšpirujúce krátke texty z 
rokov 1993 - 1996 ponúkajú čitate-
ľovi, aby nastúpil cestu bojovníka: 
toho, ktorý je schopný vidieť, že byť 
nažive je zázrak, toho, kto dokáže i 
prehrať, toho, ktorého hľadanie do-
vedie k nájdeniu identity, po ktorej 
túži. V knihe autor vychádza z tra-
dícií rôznych krajín, kladie dôraz na 
základné ľudské hodnoty a vnútor-
ný rast človeka, ktorý nepodľahne 
malomyseľnosti a únave, ale verí 
v zázraky a lásku. 

Susan Minotová
V TEN VEČER
Je júl 1954 a na 

ostrove pri pobreží 
amerického štátu 
Maine sa chystá veľ-
ká svadba. Na sobáš 
svojej dobrej priateľ-

ky prichádza aj 25-ročná Newyor-
čanka Ann Grantová. Medzi hos-
ťami stretáva Harrisa Ardena, 
mladého chicagského lekára, 
a na prvý pohľad sa doňho zami-
luje. O štyridsať rokov neskôr leží 
Ann, teraz už Lordová, na smrteľ-
nej posteli a spomína. Mala troch 
manželov, porodila päť detí, spo-
znala šťastie i najhlbší zármutok, 
a hoci choroba neúprosne ničí jej 
telo i myseľ, v spomienkach sa 
ustavične vracia k onomu krátke-
mu víkendu, keď stretla svoju je-
dinú ozajstnú lásku. Vášeň, ktorá 
sa v nej vtedy rozhorela, musela 
potlačiť - a tých niekoľko chvíľ 
strávených s Harissom Ardenom 
vrhlo tieň na celý jej ďalší život.

Hans Christian 
Andersen
NEZNÁME 

ROZPRÁVKY 
O ANJELOCH, 

ĽUĎOCH A 
ZVIERATKÁCH

Pozýva
29.1. Pestré všeličo o na-

šej vlasti – súťaž pre žiakov 4. 
roč. ZŠ – CVČ, 30.1. Bezpečne 
na cestách – obvodná súťaž pre 
žiakov 3.-5. roč. ZŠ – CVČ, 30.1. 

Plastikové modelárstvo – náučno – poznávacia beseda – CVČ, 
31.1. Karate – „páskovanie“ členov karate krúžku – Košice, 31.1. 
Lúskanie – korešpondenčná súťaž – CVČ, 31.1. Karnevalové 
škrabošky – obvodná výtvarná súťaž – CVČ, 31.1. Veselé far-
bičky – obvodná výtvarná súťaž pre žiakov 1.-4. roč. ZŠ – CVČ, 
31.1. Literárna súťaž – Naša vlasť, naše mesto – CVČ, 31.1. Naj-
krajšia fotografia – témy: Zima, Moja vlasť, Moje rodné mesto – 
CVČ, denne – Okno do sveta informácií – počítačové podujatia 
- CVČ

Výstavy
1.- 31.1. Veselé farbičky - výstava výtvarných prác – „Sne-

huliak” – CVČ, 1.-31.1. Poštová známka - téma „Myš” – CVČ, 
1.-31.1. Okienko módy - téma „Indián” – CVČ, 1.-31.1. Rómsky 
ateliér - téma „Zima” – CVČ, 1.-31.1. FOTONÁVRATY z činnosti 
ABC CVČ v Stropkove OŠK Mesta Stropkov

Matematická olympiáda – Z5, Z9
Dňa 23. januára 2008 sa konalo obvodné kolo Matematickej 

olympiády kategórieZ5 a Z9. V priestoroch ZŠ na Mlynskej ulici 
si zmerali sily žiaci 5. a 9. ročníkov z 12 škôl okresu Stropkov 
a Medzilaborce. Dosiahnuté výsledky hodnotili poroty v jednotli-
vých kategóriách. V kategórii Z5 súťažilo 23 žiakov, ktorí riešili 3 
úlohy. Poradie najlepších : 1. miesto: Barbara Bilaninová - CZŠ 
sv. Petra a Pavla, SP (ÚR), 2. miesto: Matúš Kokinda - OGY, SP 

(ÚR), 3. miesto: 
Andrea Made-
jová - ZŠ s MŠ 
Havaj, Daniel 
Petruňo - ZŠ Ko-
menského, ML.

V kategórii 
Z9 súťažilo22 
žiakov. Riešili 4 
úlohy. Na zákla-
de dosiahnutých 

výsledkov bolo 
stanovené po-
radie: 1. miesto: 
Viliam Jobko - 
ZŠ Konštantíno-
va, SP (ÚR), 2. 
miesto: Zuzana 
Libáková - ZŠ 
Komenského, 
ML (ÚR), Dá-
vid Grešlík, ZŠ 
s MŠ Bukovce 
(ÚR). Všetkým víťazom srdečne blahoželáme a želáme veľa ďal-
ších úspechov. Na záver vyslovujeme veľké poďakovanie učite-
ľom ZŠ Mlynská a hlavne riaditeľovi Ing. Michalovi Jancurovi za 
výbornú spoluprácu pri zdarnej realizácii tejto olympiády.

Beseda s policajtom v ABC CVČ na tému 
„rasizmus“

V poslednej dobe sa stále častejšie stretávame s prejavmi 
rasizmu. Čoraz viac sme svedkami rasovo motivovaných útokov, 
extrémnych postojov jedincov či skupín. U žiakov na školách ba-
dať prejavy sympatie k fašizmu či nacionalizmu. Aj preto sa ABC 
CVČ rozhodlo 23. 1. 2008, v rámci prevencie rasizmu, zorgani-
zovať besedu s policajtom npor. Ing. Jaroslavom Gburom, pre-
ventistom z OR PZ vo Svidníku. Tému extrémistického rasizmu 
priblížil žiakom 8. a 9. ročníka CZŠ sv. Petra a Pavla. Besedu 
podporilo aj OZ Ľudia proti rasizmu, ktorí nám zaslali propagač-
ný materiál s protirasistickou tematikou. Plagáty, letáky, nálepky, 
náramky si potom žiaci mohli rozdať medzi sebou. Veríme, že 
táto beseda mala zmysel, a že aj ostatné školy prejavia záujem 
o aktivity zamerané na danú problematiku. 

DANCE 2008
ABC CVČ V Stropkove vyhlásilo súťaž v modernom tan-

ci pre amatérov. Súťaže sa mohli zúčastniť jednotlivci, dvojice 
i skupiny. Do súťaže sa prihlásilo veľmi málo súťažiacich možno 

aj preto, že bola chyba 
v uverejnenom plagá-
te, kde bol dátum 18. 2. 
2008! Týmto sa ospra-
vedlňujeme a zároveň 
oznamujeme, že uve-
denú súťaž zrealizuje-
me ešte raz v termíne 
po 18. 2. 2008. Aj na-
priek týmto problémom 
sa nakoniec prihláse-
né skupiny predstavili 

a zatancovali pripravený 
tanec. V kategórii dvojice 
to boli Natália Jankani-
čová a Karina Danková, 
skupiny – Simona Tan-
čáková, Katarína Čeč-
ková, Romana Nemcová 
a skupina dievčat z ŠKD 
Hrnčiarska. Všetkých ta-
nečníkov sme odmenili 
drobnými cenami. Ďa-
kujeme za pochopenie 
a tešíme sa na tanečné 
vystúpenia.

EXTRAVAGANTNÝ ÚČES 2008
Vlasy sú korunou krásy. Vytvoriť z nich zaujímavý účes je 

skutočné kadernícke umenie. Pre šikovné dievčatá a chlapcov, 
ktorí radi vymýšľajú rôzne 
účesy ABC CVČ pripravilo 
súťaž EXTRAVAGANTNÝ 
ÚČES 2008. V dvoch ka-
tegóriách 4. – 6. ročník ZŠ 
a 7.- 9. ročník ZŠ súťažili 
dvojice kaderník a jeho 
model. Ich úlohou bolo vy-
tvoriť výnimočný, extrava-
gantný účes. Použiť mohli 
aj rôzne vlasové doplnky, 
príčesky, prípravky a cel-
kový účes doplniť nápad-
ným mejkapom. Najkrajšie 
a najextravagantnejšie 
účesy sme odmenili diplo-
mami a vecnými cenami.

I. kategória – 4. - 6. 
ročník ZŠ: 1. miesto: Sára Tomková a Šimona Tomková - ZŠ 
Mlynská, 2. miesto: Miroslava Malinová a Dominika Zakovičo-
vá - ZŠ Konštantínova, 3. miesto: Simona Štefanišinová a Mi-
chaela Dzurjaninová - ZŠ Mlynská

II. kategória – 7. – 9. ročník ZŠ: 1. miesto: Lenka Suke-
ľová a Tatiana Sukeľová - ZŠ Mlynská, 2. miesto: Michaela 
Bochnovičová a Petra Pundžaková - ZŠ Mlynská, 3. miesto: 
Michaela Gumanová a Michaela Špaková - ZŠ Mlynská

Otvorenie výstavy FOTONÁVRATY 
z činnosti ABC CVČ

ABC CVČ v Stropkove vo štvrtok 24. 1. 2008 o 15.30 hod. 
po príhovore ved. OŠK Mesta Stropkov Mgr. Ľubomíra Spišá-
ka a riad. ABC 
CVČ Mgr. Mar-
tina Blaška za 
prítomnosti po-
zvaných hostí 
slávnostne otvo-
rilo vernisáž pod 
názvom FOTO-
NÁVRATY z čin-
nosti ABC CVČ, 
ktorá je umiest-
nená vo vesti-

bulnej časti 
OŠK Mesta 
S t r opkov. 
Na prehliad-
ku novodo-
bej histórie 
ABC CVČ 
s r d e č n e 
pozývame 
širokú ve-
rejnosť.
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V nedeľu 13. 1. 2008 sa uskutoč-
nila už druhá silvestrovská zábava 
v KD, t.j. v zmysle staroslavianskeho 
kalendára. Každý účastník svojou ak-
tivitou a celý kolektív vytvorili atmo-
sféru, ktorá tu nemala obdoby. Tým 
vyjadrili poďakovanie vedeniu mesta 
a RKD za nadmerné úsilie, ktoré sa 
pre dôchodcov v poslednom štvrťro-
ku vykonalo. Účastníci tejto zábavy 
na 100 % potvrdili to, čo kardiologo-
via prednašali v kúpeľoch Teplice n/
Bečvou „2 deci červeného vína den-
ne a tanečné zábavy, ktoré máte 2 x 
do týždňa je najlepšia procedúra, 
ktorú vám môžeme doporučit - ostat-
né, ktoré predpisujeme sú výborné 
ale nikdy nie sú tak komplexne ako 
tanec, dobrá hudba a výborná nála-
da“. Toto je aj vysvetlenie pre tých, 
čo nás kritizujú, že nič nerobíme iba 
zábavy a zájazdy do Pľska. Dôchod-
covia totiž pochopoli, čo na západe 
je bežné. Tam nekupujú už potraviny, 
ovocie, mäsové a mliečné výrobky 
v supermarketoch ale uprednostňu-
jú malopredajne, kde je čerstvý ale-
bo drahší bio pestovaný tovar. My 
chodíme nakupovať bio produkty do 
Poľska. Naše mlieko, mäso a ostat-
né kvalitné potraviny sa vyvažajú do 
zaraničia a naši ľudia nakupujú v su-
permarketoch na oko krásny tovar. 
Ale keby chapali jeho skutočný vplyv 
na naše zdravie, tak by nedovolili 
likvidovať naše poľnohospodárstvo. 
Stačí si len všímnuť, ako rýchlo sa 
zvyšuje obezita v romskej komunite. 
Naším „kompetentným politikom“ ne-
vadí, že dôchodcovia z jedného au-
tobusu nechajú v Poľsku minimálne 

350 tis. korún a vychodniari v Krosne 
3-5 milióna denne - v závislosti od 
termínu. Pritom za reklamu, ktorými 
nás deene zasypujú a otravujú v roz-
hlase a televízií zaplatí každý občan 
ťažké tisíce. Toto „kompetentným 
ekonómom a šefom supermarketov 
ako aj nekompetetným novinárom 
vôbec nevadí“. V poslednom štvrťro-
ku sa uskutočnila rekonštrukcia KD. 
Na podnet občanov vedenie mesta 
nepredplatilo vykonané práce ale po-
žadujú časť prác zopakovať v zmysle 
stanovenej kvality. V závere roka sa 
uskutočnilo zasadnutie členov KD za 
účasti poslanca NR MUDr. Obrimčá-
ka, tajomníčky MŠ p. Obrimčákovej, 
viceprimátora p. Lipinského, vedúci 
odb. soc. vecí a práce p. Čečko ako 
aj vedúceho správy majetku Ing. 
Vaš ša. Nevieme kto ešte musí me-
dzi nás prísť, aby došli aj novinári 
a napísali svoj názor, resp. opono-
vali voči našim vzájomným požia-
davkam. Aj keď sme z domu kultúry 
doplnili stoly a stoličky záujem o toto 
posednie prevyšil jestvujúcu kapa-
citu. Ako poďakovanie sponzórom, 
ktorí nás akýmkoľvek spôsobom 
podporujú sme pripravili s vedením 
reštaurácie METRO posedenie pri 
kapustnici spojenú so zábavou. Ter-
mín tejto zábavy sme museli prispô-
sobiť voľnému termínu pána primá-
tora. Osobne sme rozniesli ďakovné 
pozvánky vyše 70 sponzórom a ich 
partnerom ako aj vedúcim osobnos-
tiam mesta. I keď to pripadlo na Jána 
aj sám p. Obrimčák sa ospravedlnil 
pre pozvanie do Prešova. Pre nízku 
účasť záujemcov po podaní aperitívu 

a kapustnice zo strany Homzovcov 
sme po 21. hod. posedenie ukon-
čili. V závere roka sme pre členov 
KD pripravili Silvestrovskú kapust-
nicu so zábavou v daný deň. I keď 
účasť členov nebola v zmysle nášho 
očakavania je to prírodzené. Naši 
členovia i keď mali záujem, museli 
dať prednosť povinnostiam suvisia-
cimi z návštev alebo zastupovaním 
svojich synov a dcér pri vnukoch. 
I keď dávame tieto informácie ča-
sovo oneskorene považujeme to za 
potrebné z pohľadu sponzórov a as-
poň touto cestou sa im poďakovať. 
Prvú kapustnicu nám uvarili v SOU 
poľnohospodárskom, na ktorú mäso 
a klobásu poskytol Ing. Perát. Druhú 
sponzoroval p. Homza aj s aperití-
vom. Tretiu Silvestrovskú pripravili 
členky KD. Mäso a klobásu nám 
poskytli p. Varga a p. Cehelská, Na 

sponzorskej zábave sme mali pri-
pravenú výstavu šperkov /i keď one-
skorene/ a 10 hodnotných cien pre 
tombolu. Naviac sme chceli vydražiť 
jeden zo šperkov, čo vystavovala 
p. Hrabková. Tieto zámery sa nere-
alizovali. Presunieme to na fašian-
govú zábavu v KD. Do tomboly nám 
poskytli ceny pp. Durkaj, Baraník, 
Dolutovský, Kačicová, Kolcun, Man-
duľa. Inou formou nám pomohli p. 
Ing. Kačic, Hnatko, Ostrožovič a Ma-
ťaš a jediný supermarket TESCO. 
V závere však musíme vysloviť po-
ľutovanie nad aktivitou supermarke-
tov a ostatných obchodných centier, 
ktorí zlikvidovali domácich majiteľov. 
I keď sme ich začiatkom roka písom-
ne oslovili nepovažovali za potrebné 
a slušné aspoň odpovedať. Žiaľ tak 
postupujú aj domáci veľkopodnikate-
lia.                       -klub dôchodcov-

Skutočná silvestrovská pohoda v KD

Dňa 25. decembra 2007sa 
v chráme sv. Cyrila a Metóda 
v Stropkove, uskutočnil vianočný 
koncert, na ktorom vystúpil zbor sv. 
Cyrila a Metóda pri kláštore otcov 
redemptoristov v Stropkove, skupi-
na detí a mládeže grécko-katolíckej 
farnosti v Stropkove. Najväčším zá-
žitkom bolo vystúpenie hosťujúceho 
zboru „Rozanov“ zo Srbska. Tento 
zbor pôsobí pri grécko-katolíckom 
chráme Narodenia Presvätej Boho-
rodičky v Ďurďove. Zbor vystupoval 
v Nemecku. Rumunsku, Maďarsku, 
Švajčiarsku, ale už dva krát aj na 
Slovensku. Členmi zboru sú potom-
kovia vysťahovalcov zo Zemplína, 
z 18. storočia, ktorí odišli z územia 
našej vlasti za vidinou lepšieho živo-
ta. Odvtedy nielenže nezanevreli na 
svoju kultúru, jazyk a vieru, ale ju aj 
všemožne udržujú, rozvíjajú a šíria.

Mnohí z nich sú absolventi kon-
zervatórií a študenti VŠMU. Duchov-
ným otcom tohto hudobného telesa 
je 75 ročný o. Joakym Chološňaj 
správca farnosti. Jeho vynikajúci só-
lový prednes modlitby „Otče náš“, od 
hudobného skladateľa Dubenského, 
vyvolal ohromný potlesk a nadšenie 
publika. Nádherný tenorový hlas 
pripomínal hlas nedávno zosnulého 
svetoznámeho talianskeho tenoristu 
Luciana Pavarotiho. Počúvalo sa to 

o to radostnejšie, že podobne zafar-
bené hlasy sú dnes zriedkavosťou. 
Zbor sv. Cyrila a Metóda sa zase 
prezentoval spevom vianočných ko-
lied. Za úspešný priebeh akadémie 
patrí veľká vďaka kaplánovi strop-
kovskej farnosti o. Jozefovi Kišákovi, 
ktorý pripravoval deti a mládežníkov. 
Poetickým slovom a duchovným slo-
vom celý program sprevádzala Mgr. 
Lipinská. Patronát nad týmto podu-
jatím mal predstavený kláštora re-
demptoristov o. Pavol Tomko CssR. 
Atmosféru akadémie umocnila účasť 
primátora mesta a poslancov MsZ. Aj 
touto akciou sa potvrdilo, že občania 
mesta sa dokážu spojiť pre krásnu 
myšlienku duchovného prežívania 
najkrajších sviatkov ako sú Vianoce. 
Slzy dojatia vyvolal spoločný spev 
tradičnej piesne „Tichá noc“

S hosťujúcim zborom z Ďurďova 
sme sa rozlúčili na slávnostnej recep-
cii v kaštieli ktorú usporiadal primátor 
mesta MUDr. Obrimčák. O veľkej 
úspešnosti tohto stretnutia svedčí 
opätovanie pozvania na návštevu do 
Srbska, kde zbor sv. Cyrila a Metóda 
bude spievať počas veľkonočných 
sviatkov ktoré v Srbskú slávia podľa 
juliánskeho kalendára.

Ľudmila Jakubčová
dirigentka zboru sv. Cyrila a Metóda 

v Stropkove

„Bol to nezabudnuteľný zážitok“
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Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Hlavná 79/48, 091 01 Stropkov

VYHLASUJE KONKURZ
NA DVE PRACOVNÉ POZÍCIE:

- zamestnanec sekcie TV a športu
- zamestnanec sekcie propagácie a turistiky (mládeže)
Požadované kvalifikačné predpoklady:
- vysokoškolské vzdelanie minimálne prvého stupňa
- pedagogické zameranie vysokoškolského vzdelania
- pedagogická prax vítaná
Požadované doklady:
- žiadosť o prijatie do zamestnania
- vyplnený osobný dotazník
- štrukturovaný profesijný životopis
- kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
- písomne spracovaný návrh koncepcie práce na zvolenej sekcii
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby 

konkurzu
Iné požiadavky:
- znalosť práce v odbore zvolenej sekcie
- komunikatívnosť, flexibilitu, tvorivosť
- organizačné schopnosti
- osobnostné a morálne predpoklady 
Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej 
obálke s označením hesla: „ABC CVČ - KONKURZ” 
osobne na riaditeľstvo ABC CVČ alebo zašlite poštou 
na adresu: ABC CVČ, Hlavná 39/48, Stropkov 091 01 
v termíne do 15. 2. 2008 do 16.00 hod. Žiadosti 
doručené po tomto termíne budú z konkurzu vylúčené.

Bližšie informácie osobne v ABC CVČ alebo na t.č. 
054/742 4500

PLASTOVÉ OKNÁ a DVERE
VÝROBA A MONTÁŽ

Nájdete nás: Duklianska 20/A, Bardejov
Kontakt: 054/472 9913, 0911 966 725, 
0915 788 487
Fax: 054/ 488 2865
www.plasttime.sk

E-mail: plasttime@plasttime.sk
Od februára obchodná kancelária firmy 
Plasttime s.r.o.

aj vo Svidníku
v budove Slovenskej Sporiteľne
Kontakt:
Ján Jurko - 0903 602 623 č.d. 203

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! 
 ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Zlata Cerulová (prvodarkyňa), Ma-
rián Cerula (55. odber), Monika Jurečková (7.), Viktor Varchola 
(38.), Martin Urban (9.) – všetci zo Svidníka, Marcel Sakara (21.) 

– Stropkov, Rastislav Džopko (5.) – Brusnica, Michal Dovičák (13.) – Kriš-
ľovce, Ján Franko (24.) - Vyšný Orlík, 
Michaela Pazinová (5.) – Beňadikov-
ce, Dušan Mika (15.) - Šarišský Štiav-
nik, Martin Jačanin (4.) - Nižný Orlík
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814, 00420 776 729 428.
* Stavebná firma prijme na práce 

v Košiciach murárov a tesárov 100,- 
Sk/hod. Ubytovanie zabezpečené 
zdarma. Tel.: 0915 530 773.
* Rakúsky spolok hľadá zdravot-

ne sestry-opatrovateľky. Košice-
0905692498.
* Turnusová práca v SR. Tel.: 0910 

896 595.
* Prijmem paličov a robotníkov. Prá-

ca v ČR. Tel.: 0908 637 550. 
* Prijmeme vyučenú kuchárku/ku-

chára a čašníčku/čašníka. Tel.: 0908 
839 688, 0907 932 746.
* Prijmeme kovoobrábačov, zámoč-

níkov a zváračov CO2. Veľmi výhod-
né platové podmienky. Tel.: 0915 
124 517.

RÔZNE

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám zachovalú 2-sedačku. 
Cena 2.500,- Sk. Tel.: 0908 576 
856.
* Predám počítač vhodný na písa-

nie, internet, pre nenáročných. Tel.: 
0902 199 008.
* Predám šteňatá srnčieho ratlíka, 

zaočkované, odčervené. Tel.: 0905 
883 041.
* Predám, resp. požičiam karneva-

lové masky. Aj väčšie množstvo. Tel.: 
0905 156 162.
* Predám 3-mesačné šteňatá ne-

meckého ovčiaka, zaočkované, 
odčervené, bez PP. Tel.: 0903 218 
910.
* Predám stacionárne bicykle, roto-

pedy, stepre. Tel.: 0908 486 155.
* Predám 80-basovú klávesovú har-

moniku za 3 000,- Sk. Tel.: 0918 439 
954.
* Predám na výsek ½ jatočnej jalovi-

ce. Cena 100,- Sk/kg, príp. dohodou. 
Tel.: 0918 540 719.
* Predám el. gitaru Squier stratocas-

ter, sunburst. Tel.: 0908 818 750.
* Predám, alebo požičiam svadob-

né korzetové šaty, veľkosť 36. Tel.: 
0908 344 445.
* Predám ošípanú. Možnosť odberu 

aj vo vyčistenom stave. Tel.: 0903 
221 485.
* Predám lacno lyže HEAD ATOMIC 

K2. Tel.: 0915 425 152.
* Predám plynový kotol na ústred-

né kúrenie. Tel.: 742 3753, 0907 929 
906.
* Lacno predám šijací stroj zn. Čaj-

ka. Tel.: 054 742 8254.
* Predám zajace. Tel.: 0908 699 

083.
* Predám mraziaci box. Tel.: 742 

2882.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám chatu v RO Dmaša - Val-
kov. Cena dohodou. www.drevrar.sk. 
Tel.: 0948 717 790. 
* Kúpim pozemok v Stropkove a 

okolí. Platba v hotovosti. Tel.: 0902 
032 662, 0948 116 157.
* Kúpim 3-izb. byt v OV. Platba v ho-

tovosti. Tel.: 0904 854 493.
* Kúpim starší rodinný dom v okolí 

Stropkova s atraktívnym pozemkom. 
Tel.: 0907 195 929.
* SLUŽBA mestský podnik Strop-

kov ponúka na prenájom od 1. 1. 
2008 voľné nebytové priestory 
o výmere a 28.33 m2 + spoloč-
né priestory, 36,33 m2 + spoločné 
priestory nachádzajúce sa v ro-
dinnom dome na ul. Hrnčiarskej č. 

770/48 1. poschodie, vhodné na 
kancelárie a iné. Bližšie informácie 
o nájomných podmienkach Vám 
poskytneme pri osobnom jednaní v 
podniku SLUŽBA m.p. alebo na tel. 
č. 054/742 2657, kl. 205.
* Dám do prenájmu čiastočne za-

riadený 2-izbový byt. Tel.: 0915 870 
629.
* Vezmem do prenájmu kancelárske 

priestory v centre mesta. Tel.: 0908 
970 717.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt. 

Ihneď. Tel.: 0904 699 895.
* Dám do prenájmu budovu v Sit-

níkoch vhodnú na podnikanie. Tel.: 
0915 767 777.
* Kúpim 3-izbový byt. Platba v hoto-

vosti. Tel.: 0905 218 948.
* Predám dvojpodlažný rodinný dom 

v Stropkove. Cena 1 700 000,- Sk. 
Tel.: 0908 323 820.
* Dám do dlhodobého prenájmu 

4-izbový byt + garáž na ul. Kalinčia-
kovej. Tel.: 742 3753, 0907 929 906.
* Predám pozemok v centre Strop-

kova vhodný aj na polyfunkčný dom 
o výmere 855 m2. Tel.: 0911 284 
235.
* Predám RD v Mestisku. Plyn + 

voda. Cena dohodou. Tel.: 0903 767 
046.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Favorit 136 LS, r.v. 

1991, garážovanú, v dobrom tech-
nickom stave, ťažné zariadenie, 2 x 
zimné pneumatiky s diskami, STK do 
18. 10. 2009. Tel.: 0918 452 908.
* Predám Š-Felíciu 1,3 Lx, 40 kW, 

80 000 km, nové tlmiče, batéria, su-
per stav. Cena dohodou. Tel.: 0902 
032 662.
* Predám elektróny + gumy 4-die-

lové, cena dohodou. Tel.: 0907 534 
186.
* Predám VAZ 2 105, STK, EK plat-

ná do konca roka 2008. Cena 16 
000,-. Tel.: 0903 221 039.
* Predám FORD ESCORT 1,6 16 V, 

r. v. 94, el. okno, el. zrkadlá, šiber, 
servo, po kompletnej GO. Cena 80 
000,- Sk. Tel.: 0908 976 521.
* Predám Š-Fabia 1,4, r.v. 2002. 

Cena dohodou. Tel.: 0903 883 032.
* Predám Š-105L, EK 10/2008, STK 

8/2009. Tel.: 0908 971 341.
* Predám Seat Inca, r.v. 1997, Cena 

dohodou. Tel.: 0918 346 762, 0918 
760 343.
* Predám FIAT CROM, 2.0, benzín, 

r. v. 1988, dobrý stav, cena dohodou. 
Dobre vidieť. Tel.: 0902 199 003, 
0902 197 845.
* Predám piesty, vložky, krúžky, 

čepy na traktor Major, vŕtanie 100, 
nové. Tel.: 749 9109.
* Predám Š-Forman, r.v. 94, zacho-

valá. Tel.: 0902 563 379.
* Predám Š-FAVORIT FORMAN s 

LPG v pojazdnom stave. Tel.: 0911 
584 526.
* Predám Š-105, v dobrom stave. 

Tel.: 0911 584 526.
* Na predaj je skriňová AVIA A-30, 

po GO motora i skrine, nové pneu-
matiky, STK a EK 05/2008. Cena do-

hodou. Viď web stránku.
* Predám: 2 ks jazdené zimné pne-

umatiky s diskami na Š-Felícia; 2 ks 
jazdené zimné pneumatiky na Š-Fá-
bia; 4 ks jazdené zimné pneumatiky 
s diskami, rozmer 14“, strešný nosič 
lyží na Renault Mégane. Tel.: 0907 
421 651, 0907 157 101.
* Predám Škoda Felícia 1,3 LXi, 

50 kW, r.v. 1997, modrá, elektróny, 
zimné pneu, centrál, alarm, strešný 
nosič, 155 000 km, STK do 03/2008 
Cena 75.000,- Sk. Tel.: 0907 
216 466.
* Predám Peugeot 206 2,0 HDi, r.v. 

2000, Peugeot 306 1,9 TD a Š-Octa-
via 1,6 B, r.v. 98. Tel.: 0905 326 240.
* Predám NISSAN Almera sedan, 

1,4, 64 kW, r.v. 1996, predné el. 
okná, krídlo, ŤZ, zelená metalíza, 
nová batéria, nové L+Z pneu., tón. 
sklá. Cena 90.000,- Sk. Tel. 0904 
176 434.

KÚPIM
* Kúpim dojací stroj ruskej výroby. 

Tel.: 0904 117 978.

PRÁCA

* Súkromná montážna spoločnosť 
vo Svidníku - Agentúra dočasné-
ho zamestnávania (ADZ), ponúka 
pracovné príležitosti s montážnym 
zameraním v SR, ČR a v ďalších 
štátoch EÚ, a výhľadovo aj prácu 
v rámci našej spoločnosti vo Svid-
níku do TPP. Možnosť zabezpe-
čiť prácu podľa Vášho výberu po 
osobnom pohovore. Taktiež ponú-
kame prácu na doma (vhodná aj 
pre dôchodcov). Podmienky: úplné 
stredoškolské vzdelanie (USO), 
časová flexibilita, samostatnosť 
a dobré technické a praktické skú-
senosti. Informácie: 0903 575 166, 
0915 982 227. 
* HALPO s.r.o Svidník prijme 

pracovníkov na ľahkú a nenároč-
nú prácu v Čechách. Ubytovanie 
a cesta je hradená. Poskytujeme 
týždenné zálohy. Nástup ihneď. 
Informácie na tel.: 00421 905 732 

* Predáme 2-izb. byt v SP, so samo-
statným kúrením

* Predáme stavebný pozemok v obci Lúčka
* Predáme rodinný dom v Duplíne - výhodne
* Predám rodinný dom Bžany - super lokalita
* Predáme murovanú chatku Pod Ščobom 

s krbom
Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, realitysp@lureta.sk

Renovácia vaní priamo u zákazníka
Tel.: 0915 869 735
Tel.: 0911 869 735

Obkladanie kúpeľní, montáž dlažby 
a rekonštrukcia bytových jadier

Tel.: 0903 995 675

Reštaurácia a vináreň KAŠTIEĽ
Ponúkame: svadby, stužkové sláv-
nosti, krstiny, narodeninové oslavy, 
pohrebné hostiny, firemné konferen-
cie, prezentácie...
Kontakt: 0903 619 535, 0903 273 636

Súkromná firma v Stropkove prijme 
do TPP pracovníka na podporu 
technického oddelenia výroby. Po-
žiadavky: ukončené SŠ resp. VŠ 
vzdelanie technického smeru, zna-
losť nemeckého jazyka nutná. Info: 
054/742 2613 (volať v čase od 8.00 
do 16.00 hod.)

Fa GOLDMAR, s.r.o prijme do TPP 
pracovníkov do rôznych strojárskych 
a stavebných profesií, najlepšie celé 
partie (paliči, operátori strojov vo vý-
robe, pomocní zámočníci, montáž-
nici, zvárači, kovoobrábači, murári, 
tesári). Práca v ČR. Turnusová aj 
dlhodobá práca. Výhodné platové 
podmienky. Cestovné a ubytovanie 
zdarma. Bližšie info: mobil: 0905 
375 167, 0911 375 167, email: gold-
mar@mail.t- com.sk

Svadobný salón Wedding
Hlavná 53
Vám ponúka: karnevalové 
masky, svadobné šaty (zľava 
30 % od 14.1. do 29.2.), spoločen-
ské šaty, detské šaty, šaty na 1. sv. 
prijímanie, doplnky.
Tel.: 0904 299 888

(Pokračovanie na ďalšej strane)

Zatepľovanie fa-
sád polystyrénom 
alebo minerálnym 
vláknom, nanáša-
nie dekoratívnych 
omietok, montáž 

sadrokartónu, stier-
ky a maľby, všetko 
s kvalitnými mate-

riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

EUROMARKET Lesňak s.r.o. príj-
me zváračov a zámočníkov (zá-
kladný kurz Z-E1/Z-M1) na turnuso-
vú prácu do ČR
Kontakt: 00421 904 405 266
 00421 904 649 830

Pôžičky pre zamestnaných, ne-
zamestnaných aj dôchodcov do 
160 000,- Sk. Prijmeme úverových 
spolupracovníkov.
Tel.: 0915 474 082

Pôžičky pre zamestnaných (aj 
v ČR), dôchodcov a podnikateľov 
- bez zbytočných dokladov, 
- aj bez preukázania príjmu
- bezplatný odklad,
Pozor! Pôžičky: získate 1 500,- Sk 
a viac, splatnosť až na 4 roky

Prijmeme spolupracovníkov!
Tel.: 0905 723 822
Tel.: 0910 905 248

Ponúkam prebíjanie a prečistenie 
odpadových potrubí od WC, kúpeľní 
a kuchýň. Tel.: 0918 999 814.
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OBČIANSKA INZERCIA

* Prenajmem biliard. Tel.: 0910 958 
768.
* Požičovňa a predaj náradia. Tel.: 

0910 958 768.
* Prijímam objednávky na rôznofa-

rebné nosnice a biele vlašky. Tel.: 
0904 162 755, 742 2540.
* Spracovávam jednoduché a 

podvojné účtovníctvo, mzdy, daňové 
priznania. Dlhoročná prax. Tel.: 0911 
620 132.
* AXA vám ponúka 7 000,- Sk 

ročne. Bližšie informácie na čísle: 
0905 775 065.
* Hľadám spolucestujúceho na trase 

Stropkov - Bardejov, každý pracovný 
deň, odchod 7.00 hod. Tel.: 0918 
364 490.
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 15 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. 
Cena od 12,- Sk. Kuriérske služ-
by: čokoľvek, kdekoľvek a ke-
dykoľvek. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a voda. 
Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

STRATY 
A NÁLEZY

* Našiel sa pes, plemeno Bígl. Maji-
teľ sa môže kontaktovať telefonicky: 
0904 628 553.

Pôžičky
Tel.: 0915 788 097
Srdečne Vás pozývame do novo-
otvorenej pizzerie SYaJA v bare 
Matrix. Otvorené denne, Po-Ne: 
12.00-24.00 hod.

Program vysielania mestskej TV v 5. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Extraligové stretnutie žien v stolnom tenise:
TJ STO Miňovce – ŠK ŠOG Nitra“ – záznam

Mesto Stropkov
Oznámenie o vyhlásení výberového konania
Mesto Stropkov v súlade s § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o vý-
kone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien
vyhlasuje dňa 10. 1. 2008 výberové konanie 
na miesto vedúceho Odboru organizačného 

a správy majetku MsÚ v Stropkove.
1. Kvalifikačné predpoklady:

- vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa,
- najmenej päť rokov praxe,
- bezúhonnosť.

2. Uchádzači o výberové konanie k žiadosti doložia:
- overenú kópiu diplomu o úspešnom absolvovaní vysokoškolského štúdia 

druhého stupňa,
- potvrdenie o vykonaní praxe v dĺžke aspoň päť rokov ku dňu podania 

žiadosti,
- stručný životopis,
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti na výkon tejto práce,
- výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace,
- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov podľa zákona č. 428/2002 

Z.z. o ochrane osobných údajov,
- fotokópiu vodičského preukazu skupiny B.

3. Iné požiadavky:
- znalosť právnych predpisov v oblasti personalistiky a spracovania miezd, 

správy majetku obcí, 
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. 
tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný a ani sa ne-
môže zúčastniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone 
prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označe-
ním hesla: „Vedúci OOSM MsÚ – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ 
alebo zašlite poštou na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 
Stropkov v termíne do 7. 2. 2008 do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo 
aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výberového konania 
vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nevybrať žiadneho 
z uchádzačov, ak žiadny uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení 
o vyhlásení výberového konania alebo žiaden uchádzač nebude vyhovovať a právo 
vyhlásiť v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom 
záujme v znení neskorších zmien nové výberové konanie.

Bližšie informácie poskytne Ing. Metod Burák, prednosta MsÚ v Stropkove, 
tel. č. 054/7422371.                             MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

MIZAL
Píly, kosačky, krovinorezy, predaj 

a servis.
Tel.: 0908 486 155

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

18 990,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk
CD media od 5,- Sk

Využite prebiehajúcu akciu
QUATRO 1/10, kedy u nás zapla-
títe akontáciu 10 % a splácate 10 
mesiacov po 1/10 z ceny výrobku

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

10 349,- Sk s DPH

DUAL CORE AMD ATHLON 
64 X2 4000+, 1024 DDRAM2 
667, 160 GB HDD, FDD, DVD 
RW LG, VGA 7300 256MB, 
multimediálna klávesnica, 
opti myš

AKCIA!!!
Dvojjadrový LENOVO 3000 N200, T2310 1024 MB, 
DVD±RW, HDD 120GB SATA, LAN, MODEM, WIFI, 
BT, FPR, čítačka kariet
Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489
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Systém úradnej kontroly vyko-
návanej RVPS Svidník nad výrobou, 
manipuláciou a umiestňovaním na 
trh potravín živočíšneho pôvodu, 
rastlinného pôvodu, potravín zmie-
šaného pôvodu, nápojov, geneticky 
modifikovaných potravín a tabako-
vých výrobkov. sa riadi zákonmi a 
vykonávacími predpismi a právnymi 
predpismi ES. Základom tejto legis-
latívy pri vykonávaní úradných kon-
trol úradnými veterinárnymi lekármi 
je zákon NR SR č.39/2007 Z.z. o ve-
terinárnej starostlivosti a zákon NR 
SR č.152/1995 Z.z. o potravinách v 
znení neskorších predpisov. Veteri-
nárni inšpektori oddelenia potravi-
nového dozoru a hygieny potravín v 
rámci zákona NR SR č.39/200 Z.z. 
o veterinárnej starostlivosti vykoná-
vajú kontrolu nad dodržiavaním ve-
terinárnych požiadaviek na všetkých 
stupňoch produkcie, spracúvania a 
distribúcie produktov živočíšneho 
pôvodu okrem maloobchodných pre-
vádzok, u ktorých kontrolná činnosť 
sa vykonáva v zmysle zákona NR 
SR č.152/1995 Z.z. o potravinách v 
znení neskorších predpisov. V rám-
ci zákona NR SR č.152/1995 Z.z. 
o potravinách v znení neskorších 
predpisov veterinárni inšpektori vy-
konávajú úradnú kontrolu potravín 
nad výrobou, manipuláciou a umiest-
ňovaním na trh potravín živočíšneho 
pôvodu, rastlinného pôvodu (vrátane 
čerstvého ovocia, čerstvej zeleniny, 

zemiakov, potravín zmiešaného pô-
vodu, nápojov, GMP a tabakových 
výrobkov (okrem poskytovania slu-
žieb spoločného stravovania) a nad 
dovozom potravín z tretích krajín a 
ich vývozom. Úradná kontrola potra-
vín zahŕňa bežné kontroly vykoná-
vané vo frekvencii určenej ročným 
plánom a dodatočné kontroly, ktoré 
sa vykonávajú na základe zistenia 
nedodržiavania povinnosti ustanove-
ných platnou legislatívou. Veterinár-
ni inšpektori sú oprávnení odoberať 
vzorky výrobkov pre laboratórne 
analýzy a vyhodnotenia. Na základe 
skutočnosti zistených pri úradných 
kontrolách v zmysle zákona NR SR 
č. 39/2007 Z.z. o veterinárnej sta-
rostlivosti, skutočnosti zistených 
pri úradných kontrolách potravín v 
zmysle zákona NR SR č.152/1995 
Z.z. o potravinách v znení neskorších 
predpisov a na základe výsledkov la-
boratórnych analýz odobratých vzo-
riek potravín a surovín, sú veterinárni 
inšpektori oprávnení ukladať opatre-
nia a sankcie v správnom konaní. 
Oddelenie potravinového dozoru a 
hygieny potravín svojou činnosťou 
dohliada predovšetkým nad tým, aby 
sa na trh neumiestňovali potraviny, 
ktoré z hľadiska zdravotnej bezpeč-
nosti predstavujú riziko pre zdravie 
ľudí a vyžadujú si okamžité stiahnu-
tie z trhu. Táto činnosť sa opiera o 
systém rýchlej výmeny informácií o 
potravinách (RASF), ktorým ŠVPS 

SR v Bratislave elektronickou for-
mou pokrýva celé územie SR a zá-
roveň je napojená na ústredie EK. V 
praxi to znamená, že RVPS Svidník 
má k dispozícii všetky oznámenia o 
zdraviu škodlivých potravinách vy-
skytujúcich sa na území SR a môže 
okamžite predmetnú komoditu vyra-
diť z obehu.

Potravinový dozor v zmysle vyš-
šie uvedenej legislatívy sa vykonáva: 
V 7 produkčných hospodárstvach 
surového kravského mlieka, 2 pro-
dukčných hospodárstvach surového 
ovčieho mlieka, 8 salašoch, 2 zber-
niach zveriny z voľne žijúcej zveri, 
1 bitúnok s priemyselnou kapaci-
tou, 1 výrobňa mäsových výrobkov, 
3 povolené sklady skladujúce komo-
dity živočíšneho pôvodu, 254 ma-
loobchodných predajní (204 malé, 
43 stredné, 4 supermarkety), 13 pe-
kární, 1 cestovináreň, 4 pestovatelia 
ovocia a zeleniny, 10 špecializo-
vaných predajní ovocia a zeleniny, 
3 výrobcovia nealko nápojov a 1 vý-
robca alkoholických nápojov. V roku 
2007 bolo vo vyššie uvedených pre-
vádzkach v zmysle platnej legislatívy 
vykonaných:
- 575 kontrol
- 320 odberov vzoriek s celkovou 

cenou vyšetrenia 995 000,-Sk
- zákaz umiestnenia potravín na trh 

bol vydaný u 26 druhov potravín 
v celkovej hmotnosti 130 kg v cene 
45 995,-Sk

- sankcie uložené za porušenie 
platnej legislatívy boli uložené 
v celkovej výške 220 000,- Sk

- uložených opatrení na odstránenie 
nedostatkov v počte 245.

Medzi najčastejšie sa vyskytujúce 
nedostatky zistené veterinárny-
mi inšpektormi v uvedených pre-
vádzkach patrili: nedostatočná 
prevádzková hygiena priestorov, 
zariadení a personálu v daných 
prevádzkach
- nedodržiavanie a neznalosť 

vedenia a uplatňovania dokumen-
tácie súvisiacej s potravinárskou 
výrobou, manipuláciou a uvádza-
ním na trh potravín (SVP, HACCP, 
Príručiek pre pekársku a cestovi-
nársku výrobu)

- uvádzanie na trh potravín po 
uplynutí dátumu spotreby, dátumu 
minimálnej trvanlivosti, chýbajúce-
ho označenia potravín, nedosta-
točného označenia potravín alebo 
potravín s inými nedostatkami, 
ktoré vylučujú ich predaj

- nedostatočná osobná hygiena 
a chýbajúca odborná spôsobilosť 
pracovníkov pre výkon činnosti 
v týchto prevádzkach

- nevyhovujúce motorové vozidlá, 
určené na prepravu potravín

- nesplnenie minimálnych požiada-
viek na kvalitu ovocia a zeleniny 
(hniloba, pleseň, obchodná úpra-
va, označenie)

-rvps-

Ako prebiehajú kontroly Regionálnej veterinárnej a potravinovej správy

Za veľmi dobrých snehových 
podmienok turisti z Bukoviec, Strop-
kova, Svidní-
ka, Vranova, 
Prešova, Košíc 
12. januára 
absolvovali 11. 
ročník prejaz-
du Jozefínkou. 
Trasu dlhú 25 
km z Čertižné-
ho absolvovali 
na bežkách na 
Bukovú hôrku 
- Bukovce. A 
kratšiu trasu 9 
km z miroľské-
ho rázcestia 
do uvedeného 
cieľa. V areáli ich čakalo občerstve-
nie pri vatre s hudbou. Na úspechu 
podujatia sa podieľali títo organizá-

tori: KT-Fytocentrum, PD Bukovce, 
OÚ Bukovce, ZŠ Bukovce, agentúra 

UCR v spolupráci KT-Beskyd Svid-
ník a Slávia Stropkov.

-m-

11. ročník prejazdu 
Jozefínkou bol úspešný

Volejbalisti VK Slávia 
Svidník cestovali na víkend 
do Malaciek a Zvolena 
s vedomím, že iba úspeš-

ná výsledková séria ich udrží v hre 
o extraligu bez barážového dodat-
ku. Prvý krok zverenci trénera Mi-
roslava Blanára v Malackách zvládli 
s prehľadom. „Keďže sme mali nôž 
na krku, v Malackách nás mohlo 
v hre udržať iba víťazstvo. Chlap-
ci chytili zodpovednosť za tento 
duel za správny koniec a s výnim-
kou prvého vyrovnaného setu sme 
už v ďalších dvoch jasne kráčali 
za výhrou. V niektorých pasážach 
sme sa síce nevyvarovali nevy-
nútených chýb, no v konečnom 
účtovaní sme tento zápas zvládli. 
Keď sa obzriem dozadu, je mi ľúto 
zápasov, ktoré sme mali zvládnuť 
a nezvládli sme ich. Napr. Malacky 
sme mali doma, aj s pomocou vý-
borného publika, zdolať a pokiaľ 
by sme zvládli i niektoré ďalšie 
stretnutia mohli sme mať dnes 
pokoj. Pred domácim vystúpe-
ním proti Malackám sme boli tri 
týždne bez zápasového kolotoča, 
kedy chlapci stratili trošku hernú 

pohodu. No v tréningovom pro-
cese sme sa začali opäť hľadať 
a verím, že postupne sa to bude 
zlepšovať,“ hodnotil tréner VK Slá-
via Svidník Miroslav Blanár. 

Svidníčania neboli ďaleko od 
víťazstva ani v nedeľu vo Zvolene, 
kde vyhrali prvý set. Po prehraných 
ďalších dvoch setoch však hostia 
posunuli zápas do tajbrejku, ale jeho 
koncovku zvládli lepšie Zvolenčania. 
„Našu bilanciu sme si mohli ešte 
vylepšiť, pretože Zvolen bol v tom-
to stretnutí zdolateľný. O všetkom 
rozhodol tajbrejk, v ktorom sme 
prehrávali o 2 – 3 body, ale doká-
zali sme vyrovnať na 12:12. Do-
máci si vzali oddychový čas a po 
jeho uplynutí urobili tri rozhodu-
júce body. Čo sa nášho výkonu 
týka, chlapcom bojovnosť vyčítať 
nemôžem. Okrem iného ma mrzí aj 
výkon rozhodcu, ktorý sa s nami 
trošku pohral a celkovo vytvoril 
dusnú atmosféru. Celý zápas sa 
však hral vo výbornej atmosfére 
a myslím si, že diváci mohli byť 
spokojní,“ konštatoval M. Blanár.

Výsledok:
Malacky – VK Slávia Svidník 0:3

Svidníčania si počas víkendu pripísali na konto bilanciu 1:1
Zostava Svidníka: Kseňák, Mac-

ko, Murčinko, Mihaľko, Suchanič, 
Kerekeš, Soták, Hančák, Németh. 

Zvolen – Svidník 3:2

Zostava Svidníka: Kseňák, Mac-
ko, Murčinko, Mihaľko, Suchanič, 
Kerekeš, Soták, Hančák, Németh.

-im-
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Sumár 3.kola:
BLUESMANI – BRUSNICA BRU-

INS 0:5 (0:2) (0:3)
BRUSNICA BRUINS si v tomto 

zápase v tréningovom tempe poradi-
la s BLUESMANMI, pričom myšlien-
kami sa sústredila na posledný roz-
hodujúci zápas s ORLÍMI PIERKAMI. 
BLUESMANI podali opäť sympatický 
výkon ale kvalitatívne na súpera evi-
dentne nestačili aj keď občas pohro-
zili sporadickými protiútokmi. 

Góly:BLUESMANI: 0 - BRUSNI-

CA BRUINS: Mydla B. – 2, Demjan 
– 2, Olčák 

Rozhodovali – Michalov Michal, 
Želinský Stanislav

Zostavy:
BLUESMANI
Kovalčík Jozef, Paňko Róbert, 

Smetanka Radoslav, Hamarčák Má-
rio, Skirka Igor, Vaško Samuel, Hur-
ný Marek, Hybeľ Ján, Vereščák Ju-
raj, Vrábeľ Erik, Hybeľ Igor, Homza 

Mestská hokejová liga o pohár riaditeľa ABC CVČ vyvrcholila 3. turnajom

Slavomír, Kovalčík Denis, Lehocký 
Erik

BRUSNICA BRUINS
Jozef Moroščák, Mydla Patrik, 

Bučko Marián, Fečko Pavol, Timan 
Vlado, Baľo Tomáš, Čabala Ľubo, 
Grec Ján, Michalov Aďo, Olčák Ma-
rek, Mydla Braňo, Kolcun Pavol, Ko-
kinda Marek, Demjan Tomáš, Mydla 
Jaroslav, Pavlenko Slavomír 

ORLIE PIERKA – BLUESMANI – 
4:1 (1:0) (3:1)

P r i e -
beh zápasu 
oproti pr-
vému bol o 
p o z n a n i e 
vyrovnanej-
ší a ORLIE 
PIERKA sa 
opäť ťažšie 
rozbiehali a 
presadzo -
vali proti 
rozohraným 
BLUESMA-
NOM. Na-
koniec OR-
LIE PIERKA 

získali potrebný náskok aj keď BLU-
ESMANI neustále hrozili a súpera 
držali v strehu do konca zápasu. Aj 
v tomto zápase sa potvrdilo že po-
vinné víťazstva sa rodia niekedy 
veľmi ťažko a žiadny súper sa sám 
neporazí, čo slúži ku cti najmä BLU-
ESMANOM, ktorým teoreticky už o 
nič nešlo. 

Góly:ORLIE PIERKA: Prokopo-
vič T., Chvastaš M., Andrejko A., Mi-

žov J. – BLUESMANI: Lehocký E.
Rozhodovali – Michalov Michal, 

Želinský Stanislav
Zostavy:
ORLIE PIERKA
Prokopovič Tomáš, Senaj Mi-

chal, Potoma Róbert, Kandráč Mar-
tin, Švec Pavol, Švec Peter, Mižov 
Rastislav, Andrejko Adam, Uličný 
Marek, Miloš Chvastaš, Róbert Hec-
ko, Martin Bystrianin, Mižov Marek, 
Mižov Ján, Tarbaj Jaroslav 

BLUESMANI
Kovalčík Jozef, Paňko Róbert, 

Smetanka Radoslav, Hamarčák Má-
rio, Skirka Igor, Vaško Samuel, Hurný 
Marek, Hybeľ Ján, Vereščák Juraj, 

Vrábeľ Erik, Hybeľ Igor, Homza Sla-
vomír, Kovalčík 
Denis, Lehocký 
Erik 

BRUSNICA 
BRUINS – OR-
LIE PIERKA – 
2:2 (1:1) (1:1)

V neofici-
álnom finále 
sa proti sebe 
predstavili dve 
najlepšie muž-
stvá bojujúce o 
víťazný pohár 
riaditeľa ABC 
CVČ. ORLÍM 
PIERKAM na 
celkové víťazstvo v turnaji stačil aj 
nerozhodný výsledok vďaka lepšie-
mu skóre s BRUSNICOU BRUINS. 
Avšak to, že v hokeji sa na remízu 
hrať nevypláca sa presvedčili hneď v 
úvode zápasu, keď inkasovali gól a 
do konca polčasu mali čo robiť aby 
vyrovnali čo sa im nakoniec aj poda-
rilo. Druhý polčas sa niesol v napätej 
atmosfére pretože obom aktérom 
išlo o veľa a rozhodcovia Michalov a 
Želinský mali čo robiť aby si na ľade 
udržali poriadok. Aj keď najlepší stre-
lec ligy Adam Andrejko naklonil mis-
ku váh na stranu ORLÍCH PIEROK, 
po oduševnenom výkone sa 
minútu pred koncom BRUS-
NICI BRUINS opäť podarilo 
vyrovnať Braňom Mydlom. 

Záverečná minúta zápasu sa niesla 
v znamení tlaku BRUSNICI BRUINS 
ale ORLÍM PIERKAM sa nakoniec 
podarilo udržať nerozhodný stav, 
ktorý im zabezpečil celkové víťaz-
stvo v turnaji. 

Góly:BRUSNICA BRUINS: 
Mydla J., Mydla B. – ORLIE PIERKA: 
Mižov J., Andrejko A. 

Rozhodovali – Michalov Michal, 
Želinský Stanislav

Zostavy:
BRUSNICA BRUINS
Jozef Moroščák, Mydla Patrik, 

Bučko Marián, Fečko Pavol, Timan 
Vlado, Baľo Tomáš, Čabala Ľubo, 
Grec Ján, Michalov Aďo, Olčák Ma-
rek, Mydla Braňo, Kolcun Pavol, Ko-
kinda Marek, Demjan Tomáš, Mydla 
Jaroslav, Pavlenko Slavomír

ORLIE PIERKA
Prokopovič Tomáš, Senaj Mi-

chal, Potoma Róbert, Kandráč Mar-
tin, Švec Pavol, Švec Peter, Mižov 
Rastislav, Andrejko Adam, Uličný 
Marek, Miloš Chvastaš, Róbert Hec-
ko, Martin Bystrianin, Mižov Marek, 
Mižov Ján, Tarbaj Jaroslav 

Najlepší hráči Mestskej hokejo-
vej ligy o pohár riaditeľa ABC CVČ:
Brankár: Moročšák Jozef (BRUS-
NICA BRUINS)
Obranca: Homza Slavomír (BLUE-
SMANI)
Útočník: Kolcun Pavol (BRUSNI-
CA BRUINS)

Najlepší strelec Mestskej 
hokejovej ligy o pohár riaditeľa 
ABC CVČ: Adam Andrejko (ORLIE 
PIERKA) – 6 gólov

Všetky mužstvá, najlepší hráči 
a strelec boli na záver ocenení diplo-
mami, vecnými cenami a víťaznými 
pohármi, ktoré prebrali z rúk riadite-
ľa Mgr. Martina Blaška a zástupcov 
ABC CVČ. Organizátori vyslovujú 
poďakovanie všetkým, ktorí sa pri-
činili o zdarný priebeh tohto atrak-
tívneho podujatia, zamestnancom 
Mestského podniku Služba, rozhod-
com Michalovi Michalovovi, Stanovi 
Želinskému, Tiborovi Kaščákovi, 
zvukárovi a hlásateľovi Slavomírovi 
Rapačovi a hlavne všetkým zúčast-
neným mužstvám.

V sobotu večer sa na hokejovom štadióne v Stropkove 
uskutočnil 3. turnaj mestskej hokejovej ligy o pohár riaditeľa 
ABC CVČ, na ktorom si poslednýkrát zmerali sily tri mužstvá 
bojujúce o víťazný pohár. Tradične sa nedarilo BLUESMANOM, 
ktorí zaknihovali opäť dve prehry a tak sa s turnajom rozlúčili 
bez zisku jediného bodu. Ašpiranti na zisk pohára BRUSNICA 
BRUINS a ORLIE PIERKA - MATRIX po absolvovaní povinných 

jázd s BLUESMANMI v poslednom vzájomnom meraní síl dokázali prečo sú 
na prvých dvoch priečkach a divákom predviedli výborné hokejové divadlo 
s napätím do posledných sekúnd zápasu. Víťazný pohár riaditeľa ABC CVČ 
nakoniec získalo mužstvo ORLÍCH PIEROK – MATRIX vďaka lepšiemu skó-
re vo vzájomných zápasoch so striebornou BRUSNICOU BRUINS a tretie 
miesto obsadili BLUESMANI.

Konečná tabuľka
1. ORLIE PIERKA - MATRIX 6 4 1 1 22:6 9b
2. BRUSNICA BRUINS 6 4 1 1 14:7 9b
3. BLUESMANI 6 0 0 6 2:27 0b

ŠPORT ŠPORT
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Tabuľka po 11. kole
1. Parné Valce 10 9 0 1 158:65 27 
2. CCM Komando 10 9 0 1 136:69 27 
3. Metallica 9 8 0 1 139:61 24 
4. Sliv Tim 10 6 0 4 83:51 18 
5. Torpedokysak 10 4 1 5 82:89 13
6. Acta SK 10 3 1 6 103:90 10 
7. GMT Club 10 3 0 7 68:110 9 
8. OZ OSL Roma 10 1 0 9 55:231 3 
9. Matrix 9 0 0 9 22:76 0

Program MLHF 
12. kolo – 2. 2. 2008
14.00 hod.: CCM Komando – 

Torpedokysak, 15.00 hod.: Sliv Tim 
– GMT Club, 16.00 hod.: Metallica 
– Matrix, 17.00 hod.: Acta SK – OZ 
OSL Roma, Parné Valce majú voľ-
no.

13. kolo – 3. 2. 2008
14.00 hod.: CCM Komando – 

Acta SK, 15.00 hod.: Parné Valce – 
Sliv Tim, 16.00 hod.: Torpedokysak 

– Matrix, 17.00 hod.: OZ OSL Roma 
– Metallica, GMT Club má voľno.

Prvú remízu v sezóne zariadil 10 sekúnd pred koncom J. Vrábeľ
MATRIX liga v halovom futbale v Stropkove 2007/2008

Program 12. kola Matrix ligy v halovom futbale v Stropkove otvorili vo fut-
balovo výbornom a atraktívnom stretnutí Sliv Tim a Matrix. V prvom polčase 
boli efektívnejším tímom v koncovke dorastenci Svidníka. Po zmene strán 
však Matrix postavil svoju hru na skúsenostiach a výborných individuálnych 
výkonoch, vďaka čomu otočil výsledok vo svoj prospech. GMT Club potvrdil 
aj v odvete, že proti CCM Komandu sa jeho hráčom darí. Vo vyrovnanom 
stretnutí rozhodli v prospech CCM Komanda M. Bučko a M. Čonka, ktorí 
sa predstavili v prvom stretnutí po zraneniach a hneď zaťažili konto súpe-
ra ôsmimi gólmi. Vrcholné predstavenie predviedli Torpedokysak a Acta SK, 
ktorá nastúpila iba s piatimi hráčmi v poli. Acta SK viedla po prvom polčase 
5:1 a po zmene strán 7:3. Torpedokysak však znížil na 7:6, no súper pri 
presilovej hre natiahol v 45. min. skóre na 9:6. Torpedokysak zbrane nezložil 
a desať sekúnd pred koncom zariadil prvú remízu v aktuálnej sezóne MLHF 
dôrazný J. Vrábeľ. Bodku za 12. kolom dalo strelecké galapredstavenie Par-
ných Valcov proti OZ OSL Roma.

ŠPORT ŠPORT

Stolný tenis - V. liga
Uplynulý piatok po-

kračovala medzi okres-
ná stolnotenisová súťaž 
14. kolom, ktoré patrilo 
predovšetkým domácim 
družstvám. Česť hostí 

zachraňovala Brusnica „Čaba“.
Olšavka - Lužany B 12:6
Body: Mulik, Pašeň a Harvilko 

po 3; Grešlik 2 – Gdovin 2,5; Cigan 
a Sulinsky po 1,5; Kočiš 0,5.

ZŠ Karpatská Svidník C - Staš-
kovce 10:8

Body: Dubec a Jurko 
po 4,5; Čuma 1 – Michľo-
vič a Maliňak M. po 2,5; 
Homza 1; Mitruška 1.
Breznica – Bokša 14:4

Body: Goč ml. 4,5; 
Štefanišin a Štelmach po 
3,5; Goč st. 2,5 – Bed-
ruň B., Bedruň J., Tvrdik 
a Bujdoš po 1.
ŠK Centrum Svidník D - 

Svidnička 10:8
Body: Kurečková 4; Michalič 2,5; 

Magdziak 2; Baran J. 1,5 – Noga ml. 
3,5; Noga st. 2,5; Vasilenko 2.
Lužany C - Brusnica B Čaba 2:16

Body: Tomko 2 – Šafranko Ján 
a Antoš J. po 4,5; Šafranko J. a Ča-
bala po 3,5.

Brusnica A – ŠK Centrum Svidník 
C 12:6

Body: M. Antoš 3,5; J. Antoš 3,5; 
Fečko 2,5; Ľ. Antoš 2,5 – Kosť 3, 
Dudáš 2, Kurečko 1

V. liga
1. Breznica 14 12 1 1 177:75 39
2. Brusnica 14 12 1 1 175:77 39
3. Olšavka 14 10 2 2 158:94 36
4. ŠK Centrum Svidník D 14 10 2 2 160:92 36
5. Brusnica B Čaba 14 8 1 5 145:107 31
6. Lužany B 14 8 0 6 143:109 30
7. ŠK Centrum Svidník C 14 6 1 7 125:127 28
8. Bokša 14 6 0 8 125:127 26
9. Svidnička 14 4 0 10 127:125 22
10. ZŠ Karpatská Svidník C 14 3 0 11 72:180 20
11 Staškovce 14 2 0 12 91:161 18
12. Lužany C 14 0 0 14 29:223 14

Výsledky 11. kolo
Sliv Tim – Matrix 5:0 K

11:12 (8:5)
Góly: Jadviš 6, Čakurda 2, Ger-

geľ, Horochonič, Riško po 1 – Perát, 
Očipka, Gonos po 3, Gavrecký 2, 
Polivka 1.

Najlepší hráči: Jadviš – Gonos.
Zostava Sliv Tim: Harvilko – 

Gergeľ, Horochonič, Jadviš, Riško, 
Čakurda, Kuzma.

Zostava Matrix: Polivka – Ča-
kurda, Ličko, Homola, Perát, Ga-
vrecký, Očipka, Gonos.

CCM Komando – GMT Club 12:14
Góly: Dubas 4, Kačmár, Antoš, 

Róža po 2, Hubáč, Bešenyi – Bučko 
5, Čonka 3, Kozák, Mihálik, Timan 
po 2.

Najlepší hráči: Čonka – Dubas.
Zostava CCM Komando: Pru-

sák – Kozák, Bučko, Mihálik, M. 
Medvec, Čonka, Timan. 

Zostava GMT Club: Hažer – 
Kačmár, Kostovčík, Bešenyi, Voj-
ček, Antoš, Hubáč, Dubas, Polačok, 
Róža.

Torpedokysak – Acta SK 9:9 (1:5)
Góly: P. Skysľak, Vrábeľ po 2, 

Zmij, Michrina, Prusák, Pavlíček po 
1 – Kentoš 5, Bielik 2, Adamica, Mo-
tyka po 1. 

Najlepší hráči:
Zostava Torpedokysak: M. 

Goč – P. Goč, Prokopovič, Prusák, 
Vrábeľ, T. Skysľak, P. Skysľak, Zmij, 
Čepa, Pavlíček, Michrina.

Zostava Acta SK: Vateha – Ada-
mica, Kentoš, Bielik, Calko, Motyka.

Parné Valce – OZ OSL Roma 37:3 
(16:0) 

Góly: Bochin 15, M. Bokšanský 
8, M. Bujdoš 6, Palička 3, Pavlík, L. 
Bokšanský po 2, Vachaľ – D. Sivák 
2, K. Čonka. 

Najlepší hráči: Bochin – D. Sivák. 
Zostava Parné Valce: Kavka – 

M. Bokšanský, Béreš, Bochin, Pav-
lík, Palička, L. Bokšanský, Vachaľ, 
M. Bujdoš. 

Zostava OZ OSL Roma: S. Si-
vák, M. Šamko, D. Olách, E. Sivák, R. 
Sivák, J. Čonka, F. Sivák, K. Čonka. 

ŠTK MLHF:
1. Kontumuje Sliv Tim – Matrix 

5:0 k v prospech Sliv Tim pre poruše-
nie pravidlá o počte registrovaných 
hráčov mužstvom Matrix.

Zostava 11. kola
Vateha (Acta SK)
Gonos (Matrix) Dubas (GMT Club)
Bochin (P. Valce) Bučko (CCM Ko-
mando)

Kam za stolným tenisom?
Piatok 1. 2. 2008 o 17.30 hod. 

stretnutia 15 kola V. ligy: Lužany C 
- Olšavka, Brusnica B Čaba – Cen-
trum Svidník D, Svidnička – Brezni-
ca, Bokša – ZŠ Karpatská Svidník 
C, Staškovce – Brusnica A, Centrum 
Svidník C – Lužany B.

Tretie kolo semifinálo-
vej skupiny Majstrovstiev 
oblasti Východ vo volejba-
le starších žiačok odohrali 

hráčky VK Tesla SOUP Stropkov 
A na domácej palubovke ZŠ Mlyn-
ská. Keďže zverenkyne trénera 
Milana Haľka prešli turnajom bez 
zaváhania aj do tretice, už pred po-
sledným kolom sa mohli tešiť z po-
stupu do finálovej skupiny. „Najlep-
ší výkon sme podali proti Snine, 
ktorá sa snažila ťažiť zo svojho 
podania. V druhom sete sme sa 
síce nedokázali presadiť na príj-
me, ale tajbrejk bol už našou jed-
noznačnou záležitosťou. Súboj 

so Svidníkom C by som charak-
terizoval ako festival pokazených 
podaní. V náš prospech nakoniec 
rozhodol fakt, že sme ich pokazi-
li menej. Proti Svidníku A dostali 
príležitosť zahrať si všetky diev-
čatá a po dobrom výkone speča-
tili svoj postup do finálovej skupi-
ny,“ hodnotil tréner Milan Haľko. 

Výsledky: Stropkov – Snina 2:1 
(25, - 19, 6), Stropkov – Svidník C 
2:0 (18, 18), Stropkov – Svidník A 
(16, 19).

Zostava Stropkova: Bednáriko-
vá, Burcáková, Cimbová, Čepová, 
Durkáčová, Hybeľová, Jenčová, Ma-
jerníková.                                    -im-

Stropkov A postúpil do finále už po treťom turnaji

V nedeľu sa štvrtoli-
goví stolní tenisti STMK 
Stropkove predstavili na 
domácich stoloch pro-
ti kolektívu TJ SOKOL 
Pečovská Nová Ves. 

Domáci zvíťazili 12:6. 
Body za Stropkov: Stolárik 4,5, 

Malina 3, Bunda 2,5, Čabala 2.     -r-

Spoza zelených stolov

Víťazom III. ročníka me-
dzinárodného žiackeho ha-
lového futbalového turnaja 
Memoriál JUDr. Bohdana 
Benedika v konkurencii ôs-

mich družstiev sa stali chlapci MŠK 

TESLA STROPKOV. V skupine zdo-
lali Benecol Košice 3:0, Wislu Krakow 
8:2, MFK Rožňava 4:1. V semifiná-
le si mladí Stropkovčania poradili bez 
problémov s maďarským Vácom 5:1. 
Finálový zápas Stropkov - Rožňava sa 
skončil nerozhodne 1:1, na pokutové 
kopy vyhral Stropkov 3:2. Rozhodu-
júcu penaltu premenil Oliver ŠPILÁR, 
ktorého organizátori podujatia vyhlási-

Starší žiaci víťazmi Memoriálu JUDr. Bohdana Benedika
li za najtechnickejšieho hráča.

Pod vedením trénerskej dvoji-
ce Michal Micheľ - Rudolf Jakubko 
úspešný kolektív tvorili Pavol Cap, 
Martin Kolesár, Oliver Špilár, Jozef 
Haraščák, Ľubomír Kočiš, Roman 

Kovalčík, Miloš Medvec, Peter Poľak, 
Pavol Andrijko, Erik Burcák, Dávid 
Dovičák, Miroslav Demčo, Igor Tabiš 
a Viliam Novický. Vedúcim družstva 
je Ing. Dušan Špilár. text a foto: Ján 
FENČÁK - www.3liga.sk
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V nedeľu sa v Dome kultúry vo Svidníku uskutočnil šachový tur-
naj jednotlivcov „O pohár primátora mesta Svidník“.

Hojná účasť (86) štartujúcich, ktorú obohatili šachoví priaznivci 
z Poľska, priniesla kvalitné súboje mladých aj starších.

Turnaj zahájil primátor mesta Svidník Michal Bartko.
Absolútnym víťazom v turnaji dospelých a dorastencov sa stal Peter 

Brudňak (gymnázium DH Svidník) z domáceho oddielu a v kategórii žiakov 
Teofil Zima z poľského klubu Lesko.

Z výsledkov, v ktorých bodovali aj členovia šachového krúžku ABC CVČ 
Stropkov.

Dorastenci: 1. Peter Brudňák, 2. Marek Kosť, 3. Dávid Grešlík
Dorastenky: 1. Anna Dyľová, 2. Terézia Paňková, 3. Barbora Dikyová
Kategória chlapcov do 14 rokov: 1. Teofil Zima, 2. Rafal Firszt, 3. Kamil 

Butala, Kamil, ... 5. Dávid Kosť, ... 10. Dávid Polivčák
Kategória do 8 rokov: 1. Daniel Olearčin, 2. Matej Čech, 3. Tibor Holtman, 

... 7. Sebastián Skirka
Kompletné výsledky nájdete na www.stropkov.sk -> šport -> šachy

Šachový turnaj

Slovenská futbalová reprezentá-
cia do 20 rokov si otvorila účet v roku 
2008 týždňovým sústredením v por-
tugalskej Tondele, kde si zverenci 
trénerov Stanislava Moravca a Jo-
zefa Valkučáka zmerali svoje kvality 
s domácimi rovesníkmi v dvoch prí-
pravných stretnutiach. Po repre-
zentačných výberoch do 15, 16, 
17 a 19 rokov si dres slovenského 
národného výberu obliekol brankár 
MŠK Tesla Stropkov Tomáš Jenčo 
aj v „dvadsiatke“. Skôr ako však 
dostal príležitosť predviesť svoje 
brankárske umenie, musel sa z la-
vičky pozerať na päťgólový prídel 
v sieti kolegu A. Mundiho z Interu 
Bratislava. „Večer pred zápasom 
som mal zvláštne pocity, ale 
snažil som sa ich rýchlo zbaviť 
a ráno som už mal hlavu čistú. 
V prvom stretnutí som mal mož-
nosť z lavičky detailne si odsle-
dovať, čo Portugalčania dokážu 
a preto som vedel, proti komu 
nastupujem a do čoho idem. Do 
zápasu som nastupoval s cieľom 
pomôcť mužstvu a výkonom po-
tvrdiť, že moja nominácia nebola 
náhodná. Keď som na rozcvičke 
chytil prvé lopty, cítil som ako mi 
rastie istota, ktorá sa po prvom 
stiahnutom centri ešte znásobila. 
Okrem toho, hoci sme v prvom 
meraní síl prehrali 0:5, neboli sme 
natoľko horším tímom ako o tom 
hovorí výsledok. V konečnom úč-
tovaní rozhodli detaily, ktoré doká-
zali precíznejšie vo svoj prospech 
využiť domáci reprezentanti. Po 
stretnutí sme si našu hru podrob-

ne rozobrali, ale bez toho, aby 
niekto po niekom zvyšoval hlas. 
Chlapci pochopili, kde sa dopusti-
li najväčších chýb a do odvety na-
stupovali s odhodlaním napraviť 
si futbalovú reputáciu,“ odpovedal 
T. Jenčo na otázku, s akými pocitmi 

nastupoval na odvetné stretnutie.
Keďže mladí Slováci nenechali 

svoje predsavzatia v kabíne, odme-
nou im bol vedúci gól M. Kuzmu. 
Portugalskou reakciou boli zaradená 
vyššia rýchlosť, čo síce naša obra-
na ustála, no chyba pri preberaní 
hráčov nakoniec ponúkla domácim 
vyrovnanie. V ďalšom priebehu T. 
Jenčo ocenil, že inkasovaný gól jeho 
spoluhráčov nezlomil, ale naopak 
vyhecoval a najmä v druhom pol-
čase mohlo Slovensko viackrát vziať 
sebavedomým Portugalcom vietor 
z plachiet. Domáci však v tomto sme-
re ukázali väčšiu odolnosť a aj keď 
sa po druhom góle stiahli do obranej 
ulity, z ktorej vyrážali do rýchlych 

kontier, víťazstvo už z rúk nepustili. 
„K remíze nám chýbalo i trošku 
šťastia, pretože napr. pri druhom 
góle v našej sieti lopta lízala brv-
no. Stačilo pár centimetrov a bola 
by sa odrazila naspäť do ihriska. 
Autorom nášho presného zása-

hu bol M. Kuzma, ktorý s ľado-
vým kľudom rutinérsky prehodil 
brankára. V druhom polčase sme 
mali viacero dobrých príležitostí 
a podľa mňa by tomuto duelu 
viac pristala remíza. Špecifikom 
stretnutia boli i poveternostné 
podmienky, pretože hoci bolo ih-
risko pripravené výborne, dvad-
sať minút boja v daždi na ňom 
rýchlo zanechalo stopy. Z toho 
dôvodu som chlapcov obdivoval, 
pretože aj na ťažkom teréne do-
kázali hrať svoju hru. Portugalci 
sa spoliehali predovšetkým na 
technickú vyspelosť a rýchlosť, 

na čo sme my s úspechom odpo-
vedali kombinačnou hrou s nará-
žačkami na jeden dotyk,“ hodnotil 
T. Jenčo. 

Brankár Stropkova sa pri svojej 
premiére v bráne slovenskej repre-
zentačnej „dvadsiatky“ na nedosta-
tok prác sťažovať nemohol. Domá-
cim fanúšikom zvyknutým futbalom 
sa baviť ponúkol viacero efektných 
zákrokov, ktorý-
mi zároveň držal 
nádeje svojho 
tímu na úspeš-
ný výsledok do 
posledných se-
kúnd stretnutia. 
„Na margo zá-
pasu môžem 
povedať, že 
som si naozaj 
dobre zachytal. 
Často počúvam 
polemiky oko-
lo mojej výšky 
a aj v Portugal-
sku boli obavy, 
či sa dokážem 
presadiť pri centrovaných lop-
tách. Myslím si, že v tomto prob-
lém nebol, hoci Portugalčania ma 
dosť tvrdo atakovali. Na druhej 
strane, rozhodca ma pri vzduš-
ných súbojoch chránil a jeho 
verdikty bez pripomienok rešpek-
tovali aj hráči. Viackrát v stretnutí 
som musel čeliť súboju jeden na 
jedného a raz sa na mňa dokon-
ca rútili dvaja protihráči. V tomto 
prípade som mal možno trošku 

šťastia, lebo hráč s loptou zaseb-
čil a snažil sa ma obísť, preto som 
sa v prvom rade snažil celú situ-
áciu ustáť. To sa mi aj podarilo, 
čím som ho prinútil namieriť iba 
do bočnej siete. Keďže domácim 
futbalistom futbalové sebavedo-
mie nechýbalo, dovolil si ma jeden 
Portugalčan lobovať v momente, 
kedy mal loptu na zemi. Technicky 
to zvládol výborne a musel som 
sa naozaj poriadne natiahnuť, aby 
som loptu vyškrabal na roh. Na 
druhej strane musím povedať, že 
s výnimkou dvoch individuálnych 
chýb pri preberaní protihráčov, 
zahralo mužstvo v defenzíve veľ-
mi pozorne, kompaktne a odhod-
lane,“ nezabudol pochváliť výkon 
spoluhráčov T. Jenčo. 

Úlohou reprezentácie do 20 ro-
kov je ponúknuť hráčom priestor na 
získavanie medzinárodných skúse-
ností, ktoré by mali zužitkovať v služ-
bách národnej „dvadsaťjednotky“. 
Najbližšie čaká na výber S. Moravca 
domáca marcová previerka proti Bel-
gicku. „S. Moravec s J. Valkučákom 
hovorili s každý hráčom individu-
álne a v prípade obsadenia bran-
kárskeho postu je situácia taká, 
že Hroššo išiel k 21-tke a v repre-
zentácii do 20 rokov hľadali tréne-
ri brankára. Neviem teda, či to bol 
uzavretý káder alebo budú hráči 
v ďalších nomináciách rotovať. 
Myslím si, že tréneri vyjadrili v dru-

hom zápase spokojnosť nielen 
s hrou kolektívu, ale aj s výkonmi 
jednotlivcov. Prehra nás všetkých 
samozrejme mrzela, ale ako pozi-
tívum vidím skutočnosť, že sme 
dokázali odohrať s Portugalskom 
vyrovnanú partiu, v ktorej sme sa 
našimi futbalovými prednosťami 
dokázali vo viacerých momentoch 
herne presadiť,“ zdôraznil na záver 
T. Jenčo. 

-im-

T. Jenčo držal slovenskú loď v portugalských 
vodách nad hladinou až do posledných minút

Stropkov – Krosno 2:1 (0:0)
Góly: R. Potoma, M. Po-
toma.
Zostava Stropkova: Jen-
čo – Gonos, Pavlík, Vese-

lý, Zápotocký, Vachaľ, Ličko, Teraz, 
R. Vatraľ, Tabiš, Paňko. Striedali Bi-
roš, D. Vatraľ, Bodnár, M. Potoma, R. 
Potoma, Bokšanský, Dubas. 

Svidník – Dl. Klčovo 5:3 (2:1)

Góly: Jadviš 2, Palenčár 2, Čakurda.
Zostava Svidníka: Hvozda – T. Ho-
rochonič, Kočiš, Harakaľ, Pustý, Ča-
kurda, Čičvara, Ľ. Horochonič, Pu-
chir, Koša, Jadviš. Striedali Harvilko, 
Mulík, Palenčár, Bochin, Matvej.
V utorok sa Svidníčania predstavia 
o 17.30 na umelej tráve v Prešove 
proti Sp. N. Vsi a v sobotu privítajú 
doma o 11.00 hod. Jedlicze.

Prípravný futbal
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
    5. 2008 ————— 28.1. - 3.2. ————— ————— ————— —————
    6. 2008 4.2. - 10.2. ————— ————— ————— ————— —————
    7. 2008 ————— ————— 11.2. - 17.2. ————— ————— —————
    8. 2008 ————— ————— ————— 18.2. - 24.2. ————— —————
    9. 2008 25.2. - 2.3. ————— ————— ————— ————— —————
  10. 2008 ————— ————— ————— ————— 3.3. - 9.3. —————
  11. 2008 ————— ————— ————— ————— ————— 10.3. - 16.3.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

* * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * *

Keď som čítal tento článok, čudo-
val som sa, koľko klamstva, poloprávd 
a obviňovania niekoho iného za vlastné 
chyby dokáže „skutočný“ pisateľ článku 
vložiť na stranu novín. Preto len môžem 
povedať, svätá prostota, odpusť im, 
lebo nevedia, čo činia.

Nechcem čitateľa unavovať čísla-
mi, ale nedá mi nereagovať na niektoré 
bludy, ktoré sa prezentujú ako fakty. Ku 
každému z týchto prípadov totiž treba 
povedať aj druhú stránku veci - čiže čo 
to prinieslo nemocnici.

Prebratie nemocnice pod správu 
mesta bol krok správny a pre občanov 
mesta prospešný. Pokiaľ by zostala 
v pôsobnosti štátu či VÚC, už dávno by 
bola predaná niektorej finančnej skupi-
ne či zrušená ako celok vzhľadom na jej 
malý význam v rámci Slovenska. Pôsob-
nosť nemocnice ako mestskej (aj v prí-
pade spolupráce so súkromnými osoba-
mi bola a je nemocnica stále mestská) 
sa odzrkadlila na tom, že z nemocnice 
s jedným doliečovacím oddelením s 35 
lôžkami sa zmenila na malé geriatrické 
centrum s náväznými oddeleniami – 
oddelenia dlhodobo chorých, paliatívy 
a doliečovania s 48 lôžkami. 

V rámci personálu sa posilnila le-
kármi z oblasti internej, geriatrie, kardio-
lógie, pričom niektorí lekári ukončili prvé 
či druhé atestácie v odboroch internom 
a rehabilitácie.

Bohužiaľ práve lekári sú posled-
ných 5 mesiacov pre nemocnicu ka-
meňom úrazu, aj keď k 23.7.2007 (deň 
môjho odvolania z funkcie) bolo v tr-
valom pracovnom pomere 5 lekárov – 
v súčasnosti sú to dvaja. Aj za to môže 
bývalé vedenie? Že sa dá na niekoho 
vyhovoriť za vlastné chyby!

Pričom všetky oddelenia sa dovy-
bavili prístrojmi v celkovej hodnote 1,5 
mil. Sk, dobudovalo sa a vybavilo od-
delenie rehabilitácie, lekáreň a pritia-
hol sa prevádzkovateľ biochemického 
laboratória (z ktorého fungovania má 
nemocnica príjem cca 25 tis. Sk mesač-
ne, čiže 300tis. Sk ročne).Všetci vieme 
aký problém mali mamičky detí a starší 
ľudia keď museli chodiť do Tesly...

Pri vybavovaní rehabilitácie sa po-
užil aj inštitút chránených dielní a tým 
nemocnica nielen získala 800 tis. SK od 
Úradu práce a sociálnych vecí, ale hlav-
ne pomohla aj zdravotne postihnutým 
občanom zamestnať sa v jej priesto-
roch. Nebolo by to možné vtedy, keby 
nemocnica neplatila odvody Sociálnej, 
zdravotným poisťovniam a daňovému 
úradu. Uvidíme, ako to bude s platením 

týchto odvodov v budúcnosti.
To, že sa dobudovali 3 poschodia 

nemocnice nebudem rozoberať, preto-
že by to bolo prilievanie oleja do ohňa – 
dobre sa všetci pamätáme kto nebol za 
dostavbu nemocnice v roku 2006.

Zároveň sa rekonštruovali priestory 
starých častí nemocnice – budovy sto-
matológie – priestory MUDr. Vatehovej, 
MUDr. Čobejovej, ekonomického odde-
lenia, bezbariérového vstupu, kuchyne, 
technického úseku, umožnilo sa inves-
tovať do priestorov MUDr. Jánošíka, 
MUDr. Štefanovičovej, i ambulancie 
MUDr. Obrimčáka. Najzložitejšia bola 
práve rekonštrukcia priestorov MUDr. 
Bujdošovej, práve kvôli tomu, kde vznik-
la ambulancia – v bývalých garážach. 
Preto sa cena môže zdať vysoká – bola 
ale potvrdená súdnym znalcom, ktoré-
ho do nemocnice poslalo terajšie vede-
nie mesta. Tým, že do týchto priestorov 
prišla práve MUDr. Bujdošová sa zvýšil 
obrat lekárne o cca 130 tis. Sk mesač-
ne, tzn. 1 500 tis. Sk ročne, a preto to 
malo zmysel. A hlavne to malo zmy-
sel pre pacientov – po dlhých rokoch 
sa pohybujú v krásnych upravených 
priestoroch, aké si zaslúžia. Myslím, že 
občania Stropkova nie sú slepí ani hlu-
chí, vidia a počujú a vedia porovnávať 
dobré a zlé kroky v rámci nemocnice 
a kto ich konal.

Čo sa týka lekárne - popísalo sa 
dosť a aj ja som sa vyjadril dostatočne, 
som rád, že všetko malo svoj zmysel - 
pristavím sa len pri ekonomike.

Myslím si a som presvedčený, že 
účtovníctvo vedené v Mestskej lekár-
ni je odborne na veľmi vysokej úrovni 
– stačí si to overiť ekonomickým audi-
tom. Musím Vás však poopraviť – blud 
so ziskom 1 mil. Sk priniesol na roko-
vanie Mestského zastupiteľstva nový 
konateľ nemocnice, posledný materiál, 
ktorý som predkladal ja bol za 5 me-
siacov a zisk sa pohyboval do 30 tis. 
Sk. Napriek mojim výhradám a žiadosti 
o stiahnutie materiálu z rokovania ma 
prehlasovali poslanci KDH a SMER-u 
a prijali materiál ako smerodajný, čiže 
ho zobrali na vedomie. Niekedy sa tre-
ba zamyslieť aj nad tým, za čo dvíham 
ruku na MZ, že? V prípade 210 tis. Sk je 
úplne jasné, že je to vstupný kapitál na 
založenie firmy Mestská Lekáreň, s.r.o. 
a rezervný fond a veľmi opatrne by som 
sa vyjadroval o podvode.

Strata v nemocnici za 1. – 7. 2007 
bola vyčíslená na 1 654 tis. Sk. V obdo-
bí týchto siedmich mesiacov nemocnica 
vyrobila naviac 1 200 tis. Sk nadlimit-

ných výkonov, ktoré budú zúčtované aj 
podľa vášho vyjadrenia ku koncu roka 
2007, čiže čistá strata 1. – 7.2007 je 
454 tis. Sk po zaúčtovaní nadlimitu pre-
tože tento nadlimit patrí na zaúčtovanie 
do mesiacov kde bol vytvorený.

Sami uvádzate odhadovanú stratu 
na konci roka 2,5 – 3,6 mil. Sk. Aj keby 
to bola najnižšia čiastka po zaúčtovaní 
nadlimitu vytvorila nemocnica stratu za 
8. – 12. 2007 vo výške cca 2 mil. Sk?! 
Za 5 mesiacov je to viac ako za pred-
chádzajúcich 7? Svedčí to o riadiacich 
schopnostiach nového vedenia nemoc-
nice... O týchto schopnostiach svedčí aj 
Váš výrok o napočítanej zmluvnej poku-
te za neodobraté množstvo zemného 
plynu. Stačilo totiž zdvihnúť zadok zo 
stoličky, zistiť množstvo spotrebované-
ho plynu vrátane tretieho kvartálu 2007 
a s predpokladom na štvrtý kvartál urobiť 
úpravu v rámci SPP. Tým by sa nemoc-
nica vyhla pokute. To platí aj v prípade 
elektrickej energie – dohody a zmluvy 
s SPP a VSE to totiž umožňujú! Tu sa 
nedá hovoriť ani o diletantizme, tu je to 
niečo ešte horšie! Samo nové vedenie 
nemocnice si pred seba ukladá vlastné 
míny, na ktoré okamžite stúpi.

V prvom polroku 2007 sa fakturácie 
na VšZP pohybovali na úrovni 1,2 až 
1,6 mil. Sk mesačne, dnes podľa odha-
du max. 800 tis. Sk mesačne. Stačí sa 
prejsť koľko málo je pacientov v čakárni 
rehabilitácie, či röntgenu alebo koľko je 
prázdnych izieb na lôžkovom oddelení.

O tom, ako sa pisateľ „vyzná“ v pro-
cesoch, ktoré fungujú v rámci nemoc-
nice, použijem len pár príkladov z jeho 
vlastného článku: 

Prihlásenie, či odhlásenie vozidiel 
sa nedeje na Obvodnom úrade pre 
cestnú dopravu a pozemné komuniká-
cie, ale na Dopravnom inšpektoráte po-
licajného zboru.

Mimochodom k Volkswagenu RZP 
poznamenám len toľko – logicky sa 
nemohol odhlásiť, keď aj napriek tomu, 
že nemocnica neprevádzkovala RZP, 
zarábala na ich prenajímaní prevádzko-
vateľom RZP – v roku 2005 až 1.3. 2006 
Nemocnici Svidník a od 1.3.2006 až 
do 28.2.2007 firme FALCK (zmluvy sú 
v účtovníctve nemocnice), čiže sa podľa 
zmluvy starala o ich technický stav. Po-
rovnám len celkový náklad z rokov 2005 
až 2007 – 92 tis. Sk a príjem 160 tis. Sk 
mesačne (Nemocnica Svidník) spojené 
aj s prenájmom priestorov (cca 1,7 mili-
óna Sk) a firme FALCK (400 tis. Sk). 

Myslím, že aj veľmi slabý ekonóm 
dokáže porovnať 92 tisíc Sk nákladov 
k 2,1 miliónu Sk zisku. Alebo 

toto porovnanie je veľmi nepríjemné pre 
súčasné vedenie?

V rámci havárie sa podnikli všetky 
právne, aj iné potrebné kroky – prebeh-
lo nahlásenie škody poisťovni a prebie-
hal súdny spor o určenie miery zavine-
nia, ktorý sa postúpil na Krajský súd. 
Dúfam, že terajšie vedenie nemocnice 
to už ukončilo (konečný rozsudok mal 
byť v septembri 2007).

Profilaktické, tzv. preventívne, 
činnosti v rámci údržby nemocničné-
ho systému je bežný štandard každej 
nemocnice, pretože v prípade poru-
chy a následného výjazdu je suma za 
opravu ďaleko vyššia ako v prípade 
fungujúcej preventívnej činnosti, keď 
je to zdarma. Čiže pán konateľ si urobil 
medvediu službu v navýšení nákladov 
nemocnice. 

Ale aby sme nehovorili len o nákla-
doch, nie všetko je o peniazoch, je to 
o vzťahu k ľuďom, v prípade nemocnice 
hlavne k pacientom, ale aj o vzťahu me-
dzi zamestnancami, vedením i ľuďoch 
navzájom. Pretože sa hovorí, že zdravý 
človek chce veľa vecí – peniaze, hmot-
né statky, dovolenku, ale chorý človek 
len jedno – zdravie. A práve to sa táto 
nemocnica donedávna pokúšala dávať 
– zdravie, či aspoň zlepšenie stavu pre 
pacientov obvodu Stropkov a mesta 
Stropkov. Práve pre toto to bola a dú-
fam, že aj bude, „mestská nemocnica“ 
v plnom zmysle slova. 

Pretože pacienta nezaujímajú 
žabo – myšie vojny vedení mesta či 
nemocnice, ale jeho zdravie. Tzn., že 
ho správne ošetria v ambulancii lekára, 
röntgene, či rehabilitácii, kde nemusí 
dlho čakať a hlavne v zlom zdravotnom 
stave obehať pol mesta – od laboratórií, 
röntgenu, špecialistu, a potom naspäť 
k svojmu obvodnému lekárovi. A keď sa 
mu zhorší zdravotný stav, prijmú ho do 
Stropkovskej nemocnice, kde sa oňho 
postará milý personál s dostatkom lie-
kov, infúzií a zdravotných pomôcok. 
Leží na čistej posteli v čistej upratanej 
izbe, má kvalitnú a chutnú stravu, je mu 
príjemne teplo a ak sa mu niečo stane, 
postarajú sa oňho kvalitní lekári.

To je to podstatné pre pacienta. 
V tomto prípade chcem len podotknúť, 
že Stropkovská nemocnica v roku 2006 
bola na 14. mieste zo 110 nemocníc 
Slovenska práve v takomto hodnotení 
pacienta. Uvidíme, ako to bude v bu-
dúcnosti...

Ďakujem Vám, pacienti tejto ne-
mocnice, práve za takéto ocenenie na-
šej práce v minulom období.

Ale práve tam, kde sa niečo robí, sa 
spravia aj chyby, ale ako vraví staré bib-
lické – kto z vás je bez viny, nech prvý 
hodí kameňom.

Preto mi vedenie Mestského úradu 
pripadá ako dobrý vojak Švejk – chromý 
na vozíčku, s barlou obviňovania a po-
krikom: „Urazili ste nášho císaře-pána 
– na Belehrad!“

Táto polemika je určená skutočné-
mu pisateľovi článku a nie tomu, kto bol 
pod ním podpísaný.

Ing. Daniel Čura vedúci Hospicu 
v Bardejovskej Novej Vsi

bývalý riaditeľ Nemocnice Stropkov

Keď si zvyknete na klamstvo, nemôžete ináč


